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SISSEJUHATUS

Paljude uurimuste tulemusena on kindlaks tehtud, 
et füüsilisele arengule avaldavad mõju pärilikkuse te­
gurid ja ümbritsev keskkond. Ümbritseva keskkonna tin­
gimuste seas on suur tähtsus sotsiaal-majanduslikel te­
guritel ( А и д p ю л и c,1966; Башкиров ,1964 ; 
дани л кович , 1968 ) • Füüsiline areng reagee­
rib teravalt mitmesugustele toiturnis-,elamistigimuste 
ja töökoormuse muutustele , seepärast omavad füüsilise 
arengu näitajad erilist tähtsust rahva sanitaar-hügiee- 
nilise seisundi hindamisel ( унак • 1946 ).

Füüsilise arengu näitajad on aluseks ka indivi­
duaalsel diagnoosil mitmesuguste korvalekaldumiste pu­
hul organismi elutegevuses. Näiteks mitmed haigused , 
eriti pikaldaselt kulgevad ja kroonilised, peegelduvad 
märgatavalt füüsilises arengus.

Iseloomustades üldjoontes lihaste ja skeleti ning 
osaliselt rasvakihi arengut , on füüsilise arengu näi­
tajad füüsilise teovimelisuse tinglikuks näitajaks 
(Бунак ,1946 ) . Noorukite elukutse valikul tu­
leks rohkem arvestada nende füüsilist arengut ja ter­
vist, tuleks määrata professionaalne sobivus ühele voi 
teisele tööle.

Uks tähtsamaid füüsilise antropoloogiaalaste uu­
rimistööde ülesandeid on lahendada rahvamajanduslikud 
probleemid, mis on seotud rahva üha täielikuma rahul­
damisega massiliselt tarbitavate esemete osas. Seoses 
sellega viiakse läbi elanikkonna hulgas laialdasi an­
tropoloogilisi uurimusi. Individuaalsete tarbeesemete 
massilisel tootmisel ei ole võimalik tarbijate eelnev 
isiklik uurimine. Siin ongi abiks teoreetilised andmed.
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Mitmel pool on välja töötatud antropoloogilised suu- 
rus-standardid ömblustoodetele, jalatsitele, triko­
taai, mööbli (sealhulgas koolimööbli),üldkasutata - 
vate transpordivahendite ning tööstusseadmete jaoks.

Viimase 10-15 aasta jooksul on eriti märgata­
valt ilmnenud laste morfoloogilise ja füsioloogilise 
arengu kiirenemine ning kasvamise varasem lõppemine. 
Niisugust nähtust nimetatakse aktseleratsiooniks.Sel­
le all mõistetakse täiskasvanute põlvest põlve toimu­
vat füüsilise arengu progresseerumlst. Näiteks nean­
dertallaste keskmine kasv arvatakse olevat olnud 160 
cm. Moskva meeste pikkus oli 1926. aastal keskmiselt 
168 cm, 1963«aastal aga peaaegu 172 cm ( J i ko­
la j e v , 1969 ). Aktseleratsiooni võib täheldada 
juba emakasisesel arenemisperioodil. Vastsündinu pik­
kus on 20 aasta jooksul suurenenud 1,6 cm võrra, kaal 
273 g võrra. Kubati ja Tanner! andmetel (Соловье- 
B а , 1966 ) saabus umbes 50 aastat tagasi füü­
siline küpsus ja kehamõõtude stabiliseerumine 96-aas- 
taselt, nüüd aga noormeestel 18-19-aastaselt, tütar­
lastel 16-17-aastaselt. Selline füüsilise arengu lõp­
pemisele vastav vanus on siiski vaieldav.

Praktilises elus tuleb aktseleratsiooni arves­
tada. Arstid räägivad haiguste ealisest ümberpaigutu­
misest ( ” noorea infarkt *,* nooruki hüpertoonia"jne.). 
Tänapäeva tsempionid ja rekordimehed on keskmiselt noo­
remad kui varem, see aga nõuab sportlaste hoolikamat 
kontrollimist. Pikkuse ja kaalu suurenemine sunnib re­
videerima praegusi antropoloogilisi standardeid.

Täiskasvanud elanikkonna uurimise tulemused näi­
tavad , et keha antropoloogilised tunnused on ka rah­
vuslikult ja regionaalselt erinevad. V.Bunak (Бу­
нак , 1946 ) täheldab suuremat kasvu Ukrainas Dnep­
ri ääres, Lääne-Valgevenes, alam-Volgamaal, Pihkva ja 
Novgorodi oblastis , suhteliselt väikest kasvu aga ülem- 
Volga ja Vjatka vahelise ala venelastel. Vastavalt muu­
tuvad ka teised füüsilise arengu näitajad.

Erinevusi on ka linna-ja maarahvastiku füüsilises
arengus.
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Samuti on selgunud, et eri sotsiaalsetes ja 
professionaalsetes rühmitustes on antropoloogilised 
tunnused mõnevõrra erinevad.

Analoogilisi erinevusi on kindlaks tehtud ka 
kooliealiste laete juures, kusjuures vastavad erine­
vused on siin suhteliselt isegi suuremad kui täis­
kasvanutel, See on seletatav sellega, et arenev or­
ganism on enam tundlik väliskeskkonna mõjutuste suh­
tes ( К a u p , 1922 ).

Paljudel juhtudel on õpilase füüsiline ala­
areng tingitud tervise häiretest. Siit järeldub , 
kuivõrd vajalik on Individuaalne lähenemine õpilas­
tele ja õppetöö Individualiseerimine. Pedagoogil! - 
ses töös tuleks rohkem arvestada ka seda, et puber­
teedieas teeb iga kooliõpilane läbi väga olulise 
murrangu oma füüsilises arengus ja seetõttu on or­
ganism mõnevõrra nõrgestatud ja vastuvõtlikum ning 
tundlikum nii füüsiliselt kui psüühiliselt. Teiselt 
poolt on laste areng ja tervislik seisund oma ole­

muselt suurel määral pedagoogilise töö efektiivsuse 
näitajaks (Цейтлин »1963 )• Seega,inimorga­
nismi ja miljöö vaheliste seoste uurimiseks on koo­
liõpilaste füüsilise arengu jälgimine ja eri aegadel 
saadud vastavate andmete võrdlemine suure tähtsusega

Kooliõpilaste füüsilise arengu antropoloogia 
küsimuste lahendamine on niivõrd aktuaalne ja tähtis 
et 1964,aastal Moskvas toimunud VII ülemaailmne an­
tropoloogide ja etnograafide kongress otsustas moo­
dustada rahvusvahelise komitee nende uurimuste üht­
lustamiseks ,

Esimesed laste mõõtmised on nähtavasti teh­
tud Buffon’i poolt 18.sajandil (Зак » 1892 ).Esi­
mesed seerialised laste mõõtmised on seotud Ketle ni 
mega möödunud sajandi 3O»~test aastatest (Башки 
ров , 1962 ). Kooliõpilaste füüsilise arengu 

massiline uurimine algas 1872.aastal ( Л а а п п 0 ~ 
Дроздова »I960 ).
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Nõukogude võimu esimestest aastatest peale 
on läbi viidud süstemaatilisi vaatlumsi laste ja 
noorukite füüsilise arengu dünaamika ja tervisliku 
seisundi kohta ning saddud andmete alusel kindlaks 
tehtud isiku arenemise vastavad seaduspärasused ja 
iseärasused eri tingimustes ( klimaatilistes,toot- 
mis-majanduslikes,rahvuslikes ).

Eesti kooliõpilaste füüsilise arengu vara­
semaks ja peamiseks uurijaks on prof, J.Aul.

1956.a. ilmus E.Närska uurimus Tallinna 
linna kooliõpilaste füüsilise arengu kohta. Samal 
aastal võeti kooliõpilaste füüsilise arengu prob­
leem TRU Zooloogia kateedri teaduslike tööde te­
maatilisse plaani. Siit alates tegeleb kateeder nende 
küsimustega süstemaatiliselt. Antropoloogilisi eks­
peditsioone ja andmete läbi töötamist juhib prof. 
J.Aul. Et erinevused mõõtmistehnikas oleksid või­
malikult väiksed,teostab ta ka mõõtmised isikli­
kult.

Antropomeetriliste andmete läbi töötamine 
rajoonide ( maakondade ) kaupa on suure tähtsuse­
ga, kuna see võimaldab kindlaks teha füüsilise 
arengu lokaalseid erinevusi.

Käesolevas töös on esitatud Harju rajooni 
koolides kogutud 7-18 aastaste tütarlaste antropo­
loogiliste materjalide läbitöötamise tulemused.

Lahke juhendamise eest materjalide läbi­
töötamisel ja antud töö kirjutamisel tänab autor 
teaduslikku juhendajat bioloogiadoktor professor 
Juhan Aul 1 i.



I MATERJAL JA METOODIKA

Materjal , mille läbitöötamisel saadud andmed 
esitatakse käesolevas töö , on kogutud antropomeet- 
rilistel ekspeditsioonidel Harju rajooni järgmistes 
üldhariduslikes koolides : Kehra , Loksa , Kose ja 
Maardu Keskkoolis , Paunküla , Pikavere , Alavere , 
Jõelähtme , Saku , Aruküla ja Kõnnu 8-kl.koolis ning 
Lagedi , Anija , Kuivajõe , Valda , Kuusalu ja Härmi 
7-kl* koolis ( joonis 1 ), 

Mõõdeti IO64 tütarlast 7-18 aasta vanuses.Nen­
de jaotamine vanuserühmadesse toimus järgmiselt ; kui 
õpilase vanuseks oli näit. 7 aastat ja 1 , 2 , 3 » 4 , 
5 või 6 kuud , loeti ta 7-aastaste vanuserühma kuulu­
vaks ; kui üle 7 aasta oli rohkem kui 6 kuud , siis 
kuulus õpilane 8-aastaste vanuserühma ( 7 aastat ja 
7 » 8 , 9 » 10 jne. kuud kuni 8 aastat ja 6 kuud ) .

Mõõdetud tütarlapsed jaotusid vanuserühmadesse 
järgmiselt;

Vanus ( a. ) Tütarlaste arv

7 57
8 102
9 94
10 88
11 100
12 108
13 107
14 108
15 102
16 80
17 67
18 51
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Mõõtmisel täideti iga õpilase kohta antropo­
loogiline vaatlusleht vorm nr.3 ( vt.lisa ) .

Antropoloogilised mõõtmised teostatakse R.Mar­
tini ( 1925 ) metoodika ja^i lineaarmõotmete osas 1 
mm täpsusega , kaalu osas 0,1 kg täpsusega .Mõõtmis­
te juures peab täitma hügieeni ja ohutustehnika nõu­
deid . Kuna õpilased on mõõtmise ajal riietatud ai­
nult spordipükstesse , siis peab ruumis temperatuur 
olema 20-24° C piires . Nakkuse ärahoidmiseks kopsu­
de elulise mahu mõõtmisel desinfitseeritakse kummito- 
ru ots iga õpilase kopsumahu mõõtmise eel. Varb- ja 
haardsirkliga mõõtmine nõuab erilist ettevaatust , et 
mitte vigastada õpilasi .

Vaatluslehele kantud ankeetandmete läbitööta­
mine võimaldab anda ülevaate 947 mõõdetud tütarlapse 
vanemate päritolust ( ülejäänutel andmed puuduvad ).

Tabel 1 
Harju rajooni kooliõpilaste tütarlaste 

vanemate päritolu

Mõlemad Uks Mõlemad Uks
vanemad vanem vanemad vanem

kohalikud kohalik mujalt muulane
tulnud

n 478 179 195 95
% 50,48 18,90 20,59 10,03

Muulaste hulgas on kõige rohkem venelasi ja 
soomlasi , moodustades vastavalt 47,96% ja 36,73%« 
Seejuures on huvitav märkida , et Lõuna-Eesti tü­
tarlaste muulasest vanemate hulgas on soomlasi kõi­
gest 8,23 % • See näitab vastava naaberrahvuse mõ­
ju Eesti eri piirkondades . Teistesat rahvustest on 
poolakaid 6,12 % , ukrainlasi ja tadžikke võrdselt 
3,06 % • Esindatud on veel sakslased , inglased ja 
lätlased ( kõiki 1,02 % ) . Samal ajal on Lõuna-Ees-
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tis lätlased esindatud 9,41 %-ga •

Antud töös käsitletakse jägmisi tunnuseid:

1, Kasv e. keha pikkus
Mõõdeti antropomeetriga , mõõtu loeti põranda 

pinnast kuni kiirupunktini ( vertex ) • Mõõdetav sei­
sis sirgelt , rind ees , käed vabalt keha külgedel , 
vaade otse ette , silmakoopa alaserv kõrvapunktiga 
ühisel horisontaalil*

2e õlakõrgus
Mõõdeti antropomeetriga , mõõtu loeti põranda 

pinnast kuni parema õlanuki tagapoololeva punktini 
( acromion^ ) • Mõõdetav seisis sirgelt , käed välja­
sirutatud sõrmedega külgedel.

3. Sõrmekõrgus
Mõõdeti antropomeetriga , mõõtu loeti põranda 

pinnast kuni kolmanda sõrme viimase lüli otsani ( dac- 
tуlion ) , kusjuures mõõdetu asend oli samasugune kui 
eelmise mõõtmise juures.

01a-ja sõrmekõrguse mõõtude põhjal arvutati 
ülajäseme pikkus , mis võrdub nende vahega.

4. Iste-e. tüvepikkus
Mõõdeti antropomeetriga . Mõõdetav istus tasa- 

sepõhjalisel taburetil sirgelt , rind ees , vaade ot­
se ette , silmakoopa alaserv kõrvapunktiga ühisel tasa­
pinnal. Mõõtu loeti istepinnast kiirupunktini ( vertex ).

5» lalaius
Mõõdeti suure haardsirkliga . Mõõdetav seisis va­

balt . Mõõtu loeti ühest õlanukist ( acromion ) teiseni.

6. Puusalaius
Mõõdeti suure haardsirkliga . Mõõdetav seisis va- *

bait Mõõdeti niudeharjade ( iliocristale ) vahemaa
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7. Rindkere sügavus
Mõõdeti suure haardsirkliga sisse-ja väljahingami­

se vaheajal. Mõõdetav seisis vabalt. Mõõdeti keskrinnaku 
( mesosternale ) ja seljal selle vastas oleva selgroolü­
li ogajätke vahemaa.

8. Rindkere laius
Mõõdeti suure haardsirkliga sisse-ja väljahingami­

se vaheajal. Mõõdetav seisis vabalt. Mõõdeti keskrinna- 
kuga samal kõrgusel asuvate rindkere külgmiselt kõige 
en^m väljaulatuvate punktide vahemaa.

9* Rindkere Ümbermõõt
Mõõdeti metall-moodulindiga sisse-ja väljahingami­

se vaheajal. Tütarlastel asetati mõõdulint seljal aba­
luude ( scapula ) alumiste nurkade alla ja ees rindade 
alumiku tasemele.

10• Keha kaal
Kaaluti meditsiinilistel kaaludel.

11. Pea pikkus
Mõõdeti väikese haardsirkliga. Mootu loeti lauba- 

luu kõige enam väljaulatuvast eesmisest punktist ( gla- 
bella^) kuni kuklaluu kõige tahaulatuvama punktini(opis­
thocranion ).

12. Pea laius
Mõõdeti väikese haardsirkliga kolju külgmiselt 

kolge väi jaulatuvamate punktide ( euryon) vahemaa.

15* Näo laius
Mõõdeti väikese haardsirkliga näo külgmiselt kõi­

ge väijaulatuvamate punktide ( zygion) vahemaa .

14. Näo morfoloogiline kõrgus
Mõõdeti spetsiaalse varbsikliga. Mootu loeti lau- 

baluu ja ninaluu vahelise õmbluse keskpunktist (nasion) 
louatsi kõige alumise punktini ( gnathion).
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15« Kopsude eluline maht 
e. vitaalkapatsiteet

Mõõdeti spiromeetriga ( täpsus 0,1 1). Mõõde­
tav hingas võimalikult sügavalt sisse ja seejärel pu­
hus õhku kopsudest spiromeetrisse.

16. Parema käe lihaste jõudlus
Mõõdeti dünamomeetriga. Mõõdetav seisis sirgelt 

ja hoides dünamomeetrit pihus, surus ühtlaselt maksi­
maalse tugevusega seda, seejuures kätt keha vastu toeta- 
mata.

Kvalitatiivsetest tunnustest käsitletakse antud 
toos juuste ja silmade värvust.

1?« Juuste värvus
Määrati F i s c h e r-S alleri juustevärvus- 

astriku abil, milles 51 värvust on grupeeritud järg­
miselt: 

heleblond - A - E 
blond - F - L 
tumeblond - M - 0 
helepruun - P - T 
pruun - U - V 
tumepruun - W - Y 
ruuge - I - IV

18. S iImade värvus
Määrati Salieri silmade värvuse skaala abil, 

milles värvused on grupeeritud järgmiselt : sinine, sini­
ne halli ja roheka varjundiga, kirju hele, kirju tume ja 
pruun.

üksikute antropoloogiliste tunnuste vahekordade 
väljaselgitamiseks ja keha proportsioonide kindlakstege­
miseks on käsitletud järgmisi indekseid :

1) kormuseindeks e. suhteline istepikkus,s.o. 
istepikkuse protsent kasvust .

j- istepikkus x 100 
kasv

2) keha täidlusindeks e. Buf f on-Rohreri in­
deks, s . o.kaalu protsent kasvu kuubist
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T_ keha kaal x 100 ,
3 

kasv"
Selle indeksi all mõistetakse arvu , mis näitab mitu 
protsenti inimese kehamaht moodustab kuubi mahust , 
mille serva pikkus võrdub inimese kasvuga ;

3) pea pikkuse-laiuse indeks , s.o. pea laiuse 
protsent pea pikkusest

j- pea laius x 100 .
pea pikkus

4) morfoloogiline näoindeke , s.o. näo morfo­
loogilise kõrguse protsent näo laiusest

1= näo morf.kõrgus x 100 > 
näo laius

Lisaks neile on , kasutades E.Uue ( 1970 ) and­
meid Harju rajooni poeglaste kohta , arvutatud tütar­
laste ja poeglaste vahelist tunnuste sarnasust ja eri­
nevust näitav seksuaalse erinevuse indeks ( e. sek - 
suaalindeks ) , s.o. mingi vanuserühma tütarlaste mõõt­
mete aritmeetilise keskmise protsent sama vanuserühma 
poeglaste vastavast mõõtmest.

Eespoolnimetatud kvantitatiivsete antropoloogi­
liste tunnuste kohta on kõigis vanuserühmades arvuta­
tud järgmised parameetrid ;

1) aritmeetiline keskmine ( M ) ,
2) aritmeetilise keskmise 

keskmine eksimus ( m ) ,
3) standardhälve e.külivus ( 4 ) ,
4) variatsioonikoefitsient ( v )

Arvutamisel alustatakse variatsioonirea koosta­
misega . Selline rida näitab varieeruvuse ulatust ja laadi. 
Varieeruvuse ulatus jaotatakse mm-,cm-,kg- või 1- suu­
rusteks klassideks. Näiteks 150,6-151,4 cm tähistatakse 
151 cm . Klassiväärtuste alla kirjutatakse selliste mt- 
metegaindiviidide arv ( p ). Näiteks 7-aastaste tütarlas­
te kaalu kohta on variatsioonirida järgmine :

kg 8 9 20 1 2 3 4 5 6 7 8 9 30
p 1 3 5 4 8 11 7 4 3 - 1 3 2

Parameetriks , mille abil saab võrrelda antud kol­
lektiivis esinevate rühmade tunnuste arengu taset , on
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aritmeetiline keskmine • Selle arvutamiseks kasuta­
takse valemit :

]je д!---------- - —У?-------------- kus
n

А - esialgne tõenäone provisoorne aritmeetiline 
. keskmine , 

а - hälve provisoorsest aritmeetilisest keskmi­
sest, 

p - indiviidide arv vanuseklassis, . 
n - indiviidide üldarv • .

Esialgne aritmeetiline keskmine määratakse in­

diviidide paiknevust variatsioonide reas provisoorselt 

hinnates • Eelnevas näites oli selleks 23 kg . 

ühesuguste aritmeetiliste keskmiste puhul võib 

tunnuse varieeruvus olla väga erinev • Standardhälve 

e. külivus ( в ) näitab varieeruvuse ulatust aritmeeti­

lisest keskmisest ja võimaldab otsustada kollektiivi 

varieeruvuse üle •

Standardhälve arvutamiseks kasutatakse valemit: 

I у 2
6=i - -L P. * &, kus

p - tunnuse sagedus 

а - hälve aritmeetilisest keskmisest 
n - indiviidide üldarv vanuserühmas.

Erinevate tunnuste varieeruvuse võrdlemiseks 
kasutatakse varia tsioonikoef i tsienti , mis avaldub 
valemiga : 

x 100 , kus
v= M '

- standardhälve
Ы - aritmeetiline keskmine.
Aritmeetilise keskmise arvutamise täpsust 

näitab aritmeetilise keskmise keskmine eksimus ( m ). 
Mida väiksem on see näitaja ,seda täpsemad on teos­
tatud arvutused. Konkreetselt näitab keskmine eksi­
mus , missuguses ulatuses vastav aritmeetiline kesk-
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mine võib kõikuda. Arvutamisel kasutatakse valemit:

■r 8mc - ------------------------- , kus
vn 

6 - standardhälve 
n - indiviidide arv vanuserühmas

Meetriliste tunnuste kohta on arvutatud ka ab­
soluutsed Ja suhtelised aastased juurdekasvud . Vii­
mased arvutatakse lähtudes valemist :

100 ( W. - W ) 
к = -------------- - ------- 2---------, kus

Wo

W+ -sama vanuseklassi tunnuste suurus 
W_ - eelmise vanuseklassi tunnuste suurus о

Avaldis ( W+ - WQ ) annab absoluutse aastase juurde­
kasvu •

antropoloogiliste tunnuste muutumist olenevalt 
vanusest ja soost näitavad vastavad andmed tabelites 
ja graafilised kõverad . Antropoloogilises kirjandu­
ses on juhitud tähelepanu sellele , et antropoloogia- 
alastes teaduslikes töödes ei ole otstarbekas kõve­
raid tasandada . Lähtudes sellest on ka antud töös 
esitatud tasandavata kõverad .

Koigi tunnuste aritmeetilist keskmisi võrrel­
dakse üliõpilase E.Uus’i ( 1970 ) andmete alusel sa­
ma piirkonna poeglaste aritmeetiliste keskmistega. 
Võrdlusmaterjalina on kasutatud Plva-Räpina rajoo­
ni ( Võhandu,1961 ) , Pärnu rajooni ( Riismaa,196? ) 

ja Lõuna-Eeeti ( Kahu ,1969 ) andmeid . Erinevate rajoo­
nide andmed võimaldavad võrdlemise teel kindlaks teha 
kooliõpilaste füüsilise arengu regionaalseid erinevusi. 
Kuna viimased on analoogilised Ka täiskasvanutel , siis 
õpilaste uurimise tulemusi saab kasutada täiskasvanute 
regionaalsel võrdlemisel . See on thtis seepärast ,et 
täiskasvanute an tropomeetriline uurimine on tunduvalt 
raskem. Tähtsamaid antropoloogilisi tunnuseid ( kas­
vu , kaalu , rindkere ümbermtu ja istepikkust ) võr­
reldakse veel teistest rahvustest koolißpilaste tütar­
laste vastavate tunnustega kasutades andmeid vene 
( ЗЯК t Лютович 1961 ) , läti ( Бунимович , 1969 ) ,



16

leedu ( Milakniene , 1358 ) , ungari (Фаркаж ,1969 ), 
poola ( Jasicki , 1965 ) ja saksa ( Marcusson , 1961 ) 
tütarlaste kohta •

Eri õpilaskollektiivide võrdlemine toimub arit- 
meetiliste keskmiste keskmise võrdlemine meetodil . Sel­
le prof. J. Aul 1 poolt soovitatud suhteliselt lihtsa 
meetodi põhimõte on järgmine : kolkide vanuserühmade arit­
meetilised keskmised liidetakse ja saadud summa jagatak­
se vanuserühmade arvuga .

Tähtsamate antropoloogiliste tunnuste kohta on 
Harju rajooni tütarlaste füüsilise arengu hindamiseks esi­
tatud standardtabelid ( lisa : tabelid 1-4 ) . Nende koos­
tamisel kasutati prof. J. A u 1 1 poolt soovitatud rat­
sionaalset meetodit , mille puhul variantide read jaota­
takse gruppidesse lähtudes aritmeetilisest keskmisest (M) 
ja standardhälvest ( d ) , Variatsiooni ulatuseks voeti 
5 6 ja ühe klassi ulatuseks 16 . Sellise variatsiooni
ulatuse korral hlmab variatsioonirida 98,8 % moodetuist.

Isikut tuleks lugeda antud tunnuse arengu suhtes 
keskmiselt arenenuks , kui tunnus mahub M+ 1/2 6 raami­
desse , hästi arenenuks ( suurte klass ) , kui tunnus 
haarab M + 1/2 6 k uni M+ 1 1/2 6 ja väga hästi arene­
nuks ( väga suurte klass ) , kui tunnuse ulatuseks on 
M 4- 1 1/2 6 kuni M++ 2 1/2 6> . Üksikuid õpilasi , kes an­
tud tunnuse arengult ületavad selle piiri , tuleks nime­
tada selle tunnuse suhtes erakordselt hästi arenenuiks . 
Nõrgalt arenenuks ( väikeste klass ) tuleks õpilast hin­
nata , kui tunnus mahub M- 1/2 6 kuni M- 1 1/2 6 piirides­
se , väga nõrgalt arenenuks ( väga väikeste klass ) , kui 

tunnuse variatsioonide ulatus on 'Л- 1 1, 6 ' - 2 1/26 .
üksikud õpilased,kellel vastav tunnus on veelgi väiksem , 
oleksid selle tunnuse suhtes erakordselt nõrgalt arenenud.
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II A N D M E D ANTROPOLOO­

GILISTE TUNNUSTE KOHTA

1.Juuste värvus
Peamine tegur , mis määrab juuste värvuse , 

on väävlit sisaldav pigment melaiin . See moodus - 
tub juuksekarva koorekihi rakkudes , kusta esineb 
kahel kujul - teralisena ja difuussena • Pigmendi 
eri kujude hulga suhe juustes varieerub tugevasti. 
Näiteks ruugetes juustes on palju difuusset ja vä­
he teralist melaniini , sinkja varjundiga juustes 
aga vastupidi ; tumepunastes juustes on mõlemat 
palju . Difuusne melaniin määrab juuste pohivärvu- 
se , mõjutades võrdlemisi vähe nende heledust . Ka 
heleblondidee ja hallides juuste esineb melaniini. 
Juuksepigmendi täielikul puudumisel nim. juukseid 
albinootilisteks.

Inimese elu eri etappidel ei ole juuste vär­
vus ühesugune . Organismi kasvamise ajal juuksed 
järk-järgult tumenevad ja isikule omase värvitooni 
ning tumeduse omandavad nad alles küpses täiseas. 
Vanas eas muutuvad juuksed jälle veidi heledamaks 
( Бунак , 1937 ) .

Naistel on üldiselt tumedamad juuksed kui 
meestel .

Eestlaste juuste värvusžon /aldavad.^ heledad 
toonid . Kõige rohkem ( 46,9 % ) on blonde ja tume­
blonde juukseid . Heledad juuksed ( heleblondid , 
blondid , tumeblondid , helepruunid ja ruuged ) moo-. 
dustavad kokku 73 9 • Seejuures Pohja-Eestis , eriti 
loodes , on rohkem heledajuukselist kui Louna-Eestis 

( нуль , 1964a) .
Harju rajooni tütarlastel domineerib blond 

juuksevärvus 33» 65 %-ga ( tabel 2 ) . Palju on ka
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helepruune ( 32,40 % ) ja tumeblonde ( 23,53 % ) 
juukseid . Väiksemal määral on esindatud heleblon- 
d5d ja ruuged juuksed , moodustades 2,89 % ja 1,86%. 
Tumedatest juustest on 1,25 % tumepruune ja 4,42 % 
pruune . Võib märgata , et blondijuukseliste tütar­
laste protsent on kõige suurem 7 .-13. eluaastani , 
edaspidi väheneb ja 17.-19.eluaastaks on peaaegu 
püsivaks muutunud . Helepruuni juuksevärvuse prot- 1 
sent suureneb koos vanuse suurenemisega kuni 15.-16. 
eluaastani . Eelneva põhjal võib arvata , et Harju jutste - A 
rajooni tütarlaste äreltumenemine hakkab lõppema 
16. eluaasta paiku .

Sama rajooni poeglapsed ( Uus , 1970 ) omavad 
samuti kõige rohkem ( 35,3 % ) blonde juukseid. Hele- 
blondi ja blondi juuksevärvuse protsent on tütarlas­
tel väiksem , tumeblondi , helepruuni ja tumepruuni 
värvuse protsent aga suurem . kui poeglastel . See 
kinnitab seisukohta , et naissoost isikutel on tume­
dam juuksevrvus.

Teiste rajoonide andme+est selgub , et Luna- 
Eestis ( Kahu ,1969 ) on valdav tumeblond ( 30,7 % ), 
Pärnu rajoonis ( Riismaa ,1967 ) helepruun ( 38,7% ) 
värvus . Seega Harju rajooni tütarlastel on heledamad 
juuksed kui Lõuna- ja Lääne-Eesti tütarlastel.
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Tabel 2

Juuste värvus

)( % %

Vanus 
( a.) n

Hele­
blond Blond Tume­

blond
Hele­
pruun Pruun Tume­

pruun Ruuge

7 57 5,26 52,66 19,29 19,29 — — 1,75
8 102 5,88 49,02 15,68 25,49 1,96 — 1,96
9 94 1,17 42,55 22,34 19,15 1,об — 2,12

10 88 3,41 54,54 25,0 13,63 1,14 — 2,28
11 100 5,0 35,0 25,0 32,0 — — 1,0
1? 108 2,78 31,48 25,92 34,25 4,63 — —
13 107 3,74 33,64 21,49 39,25 4,67 — 1,87
14 108 1,85 24,07 28,70 40,74 3,70 — —
15 102 0,98 20,58 20,58 51,96 4,90 — 0,98
16 80 1,25 22,50 21,25 41,25 11,25 1,25 1,25
17 67 1,49 19,40 29,85 38,30 8,95 — —
18 51 1,96 19,61 27,45 45,09 1,96 — 3,92

Keskmine : 2,89 33,65 23,53 32,40 4,42 1,25 1,86



2. Silmade värvus

Seoses silma vikerkesta keeruka ehitusega on 
tema värvus varieeruv . Sinised , sinised halli ja 
roheka varjundiga ning helekirjud silmad loetakse he­
ledateks , tumekirjud ja pruunid silmad tumedateks. 
Naistel on vikerkest tugevamini värvunud kui meestel 
( Бунак , 1946 ) •

Eestlased on heledasilmaline rahvas . Helsda- 
silmalised isikud moodustavad 89,3 / , seejuures kõi­
ge rohkem ( 51,6 % ) on nendest siniste silmade oma­
nikke ( Ayb , 1364 a) .

Harju rajoonis on heledasilmalisi tütarlapsi 
90,1 % . Valitsevaks on sini-hallikirjud silmad 43,9 
%-ga . Siniseid silmi on 38,8 ja helekirjusid 7,4 %• 
Tumedasilmalistest on pruunisilmalisi 7,7 % ja tume- 
kirjusilmalisi 2,2 % .

Sama rajooni poeglastel on E.Uus’i ( 1970 ) 
andmetel valdav sinine silmavärvus - 43,8 % • Heleda- 
silmaliste protsent poeglastel on 90,9 , seega tütar­
laste osas on veidi vähem heledat silmade värvust.Jä- 
relikult on kooliõpilastel silmavärvuse seksuaalne erinevus 
samalaadne täiskasvanute omaga .

Pärnu rajooni tütarlastel domineerib sinine 
silmavärvus 44,01 %-ga , Louna-Eesti tütarlastel 
51,98 /с-ga . Harju rajoonis on tumedasilmalis te prot­
sent väiksem mõlema rajooniga võrreldes , kuna Louna- 
Eestis on see 10,64 ja Pärnu rajoonis 12,06 . Seega ju­
ba koolieas on märgatavad silmavärvuse regionaalsed erinevu­
sed , millised on kindlaks tehtud täiskasvanute juures# 
Nimelt on Lääne-Eesti rannikul , saartel ( v.a. Muhumaa ) 
ja Edela-Eestis ülekaalus tumedasilmalised,Põhja-,Kesk-

La aga heledasilmalised ( буль , 1964a) •



- 21 -

3* К a s v

Kaav e. keha pikkus on laste ja noorukite üldi­
se füüsilise arenemise eriti tähtis näitaja • Ta on 
võrreldes teiste füüsilise arengu näitajatega rohkem 
stabiilie , peegeldades keerukaid sisemisi protsesse , 
mis organismis toimuvad • Seetõttu nii-v8i teistsugus­
tel korvalekaldumistel kasvu suuruses on omaette suur 
tähtsus • Näiteks teravaid kasvu muutusi täheldatakse 
mitmesuguste patoloogiliste protsesside puhul endo­
kriinses süsteemis ( hüpofüüs , kilpnääre ) , mis aval­
duvad akromegaalia nähtuses voi vastupidi kääbuskas­
vus , aga samuti ainevahetuse häiretena •

Inimese kogu elu jooksul kasvu suurenemine kul­
geb ebaühtlaselt , kord tugevnedes , kord nõrgenedes • 
Eriti intensiivset kasvamist täheldatakse emakasisesel 
perioodil - selle aja jooksul suureneb keha pikkus 2500 
korda • Edaspidi kasv progressiivselt aeglustub ja ko­
gu sünnijärgse perioodi jooksul suureneb keha pikkus 
vaid 3,3 korda ( Цейтлин ,1963 ) •

Zak, Starkov ja Marro ( Лаппо-Дроздова ,I960 ) 
eraldavad kooliealistel lastel kasvamisprotsessis 3 pe­
rioodi :

1) energilise kasvamise periood - 8.kuni 12« elu­
aastal, iga-aastase juurdekasvuga 4,4 cm ;

2) tugevnenud juurdekasvu periood - 12.-13« kuni 
16. eluaastal , keskmise aastase juurdekasvuga 
5,6 cm ;

3) aeglustunud juurdekasvu periood - 16.-17. elu­
aastal , iga-aastane kasvu suurenemine keskmi­
selt 1,5 cm.

Harju rajooni tütarlaste kasv suureneb võrdle­
misi ühtlaselt kuni 11.eluaastani . 7*11 aastastel tü­
tarlastel on kasvu keskmine absoluutne juurdekasv 5,07 
cm ja keskmine keskmine suhteline juurdekasv 3,98 ( ta­
bel 4 ) • 11« eluaastal algab kasvamise tugev intensii­
vistumine , mis kestab kuni 15•eluaastani . 11.eluaas­
taks saavutavad nii absoluutne kui suhteline aastane 
juurdekasv oma maksimumi , olles vastavalt 7,07 cm ja 
5,02 • 15 aasta vanusest alates kasvutempo tunduvalt
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langeb ja 18«eluaastaks näib peaaegu jäävat püsivaks 
( absoluutne juurdekasv 0,27 cm ja suhteline juurde­
kasv 0,16 ). 7.-18.eluaastani suureneb Harju rajooni 
tütarlaste kasv 42,32 cm võrra , mis on 7.aastaste 
kasvust 35,17 % •

Märgatav on aastase juurdekasvu erinevus võr­
reldes eelpooltoodud Zak’i jt. andmetega . Harju ra­
jooni tütarlastel keskmine juurdekasv esimesel perioo­
dil ületab tunduvalt 4,4 cm , teisel perioodil aga on 
tublisti alla 5,6 cm ja kolmandal perioodil ei ulatu 
üle ühe . See näitab , et eri rahvustel ja eri geo­
graafilistes piirkondades ei toimu kasvamine ühesugu­
se intensiivsusega . Osalt on sellised erinevused tin- • 
gitud ka andmete vähesusest •

Uuritava rajooni poeg- ja tütarlaste kasvu kõ­
verate kulu võrdlemisel selgub , et tütarlapsed on 
poeglastest lühemal kuni 11 aasta vanuseni ( joonis 2 ). 
12-13 aasta vanuselt on tütarlapsed samavanustest poeglas­
test pikemad , kusjuures maksimaalselt ületavad nad 
poeglaps! kasvus 1,91 cm-ga ( 13*eluaastal ) . Alates 
14*eluaastast on poeglapsed taas pikemad kui tütar­
lapsed • Kasvu arltmeetillste keskmiste keskmine on 
tütarlastel ( 145,61 cm ) poeglastest väiksem ( 147,19 
cm ) •

Et tütarlapsed on poeglastest pikemad 12. ja 13« 
eluaastal , seda näitab eriti ilmekalt kasvu seksuaal- 
indeks , kuna see on siis üle 100 ( tabel 3 ) • Suurim 
on seksuaalindeks 13*eluaastal ( 101,26 ) . See on vas- 
tavases J.Auli ( 1965 ) andmetega eesti tütarlaste koh­
ta üldiselt.

Harju rajooni tütarlaste keskmise kasvu võrdle­
misel Eesti teiste piirkondade ja teistest rahvustest * 
kooliõpilaste tütarlaste keskmise kasvuga ilmnevad re­
gionaalsed ja rahvuslikud erinevused . Võrdlemisel ka­
sutatakse 8-16-aastaste tütarlaste keskmiste kasvude 
keskmist ( s.o. summaarset keskmist kasvu ) .
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kasv on :
8-16-aastaste tütarlaste summaarne keskmine

Harju rajoonis (Akkerta, 1970 ) 145,61 cm
Põlva-Räpina rajoonis ( V õ h a n 
Lõuna-Eestis (Kahu, 1969 )

d u , 1961 ) 143,77
146,93

cm
cm

Pärnu rajoonis (Riismaa, 1967 ) 147,90 cm
Lätlastel (Бунимович , 1969 ) 146.40 cm

( Riia )
Leedulastel (Milakniene , 1958 ) 145,48 cm
Venelastel ( 3 а к ; Л ю т о в и 
( Moskva , Kalinini ja Vladimiri

w ,1961 ) 
obl. )

141,70 cm

Poolakatel (Jasicki , 1965 ) 144.21 cm
( Krakov ) .
Sakslastel (Marcusson, 1961 )
Ungarlastel ( Ф а p к а ш , 1969 )

145,57
144,55

cm
cm

Käsitletava rajooni tütarlapsed on lühemad kui 
Lõuna- ja Lääne-Eesti tütarlapsed , aga pikemad kui Pl- 
va-Räpina rajooni tütarlapsed . Lõuna-Eesti puhul tuleb 
arvestada ( ka edaspidi ) seda , et suur osa andmeid on 
kogutud linnakoolidest ja on kindlaks tehtud , et linna­
lastel on füüsiline areng , kasvamine ja suguline küpse­
mine kiirem , kui maalastel •

Võrreldes teiste(rajoonidegaj rahvustega on Harju 
rajooni tütarlapsed pikemad , v.a. lätlased • Et aga lä­
ti andmed on pärit Riia linnast , siis on lätlaste suu­
rem kehapikkus täiesti seaduspärane .

Kasvu varieeruvus muutub hüppeliselt • Tõenäoli­
selt on selle põhjuseks andmete vähesus. Üldjoontes võib 
siiski märgata , et kuni 12.-13* eluaastani varieeruvus 
suureneb , pärast seda aga väheneb.
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Tabel 3

Harju rajooni tütarlaste kasv ( cm )

Vanus1 n J-m 6 V min-max Seksuaal- 
indeks

7 57 120,36+ o,56 4,28 3,55 110-131 100,04
S 100 124,94+ 0,59 5,95 4,76 112-139 98,83
9 96 129,58+ 0,55 5,35 4,29 117-145 99,19

10 88 134,98+ 0,53 5,60 4,07 121-153 99,76
11 100 140,72+ 0,64 6,42 4,57 127-158 99,90
12 103 147,79+ 0,66 6,90 4,61 127-165 100,88
13 107 153,30+ 0,66 6,38 4,48 135-169 101,26
14 108 156,99+ 0,50 5,36 3, 135-168 99,48
15 102 160,66+ 0,47 4,82 3,00 145-171 97,20
16 80 161,58+ 0,60 5, 3,31 149-174 94,74
17 67 162,42+ 0,68 5,58 3,43 143-176 93,20
18 51 162,69+ 0,77 5,52 3,39 149-173 93,74
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Tabel 4

Harju rajooni tütarlaste kasvu aastane 
juurdekasv ( cm ) ja aastane suhteline 

juurdekasv ( cm )

Vanus Absoluutne 
juurdekasv

Suhteline
j uurdekasv

7-8 4,58 3,80
8-9 4,64 2,72

. 9-10 5,40 4,16
10-11 5,74 4,25
11-12 7,07 5,02
12-12 5,51 3,72
12-14 3,69 2,40
14-15 3,67 2,34
15-16 0,92 0,57
16-17 0,84 0,51
17-18 0,27 0,16
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Joonig 2. KASV
Harju rajooni tütarlapsed
Harju rajoon poeglapsed
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4. I e t e- e. tüve pikk us

IstepikkuB moodustab osa keha pikkusest. On 
selgunud ,et istepikkuse suhteline areng on suure 
tähtsusega kogu keha arengu laadi , keha proport­
sioonide , arengu kiiruse ja isegi suguküpsuse hin­
damisel (Aul, 1964 ) • Kui võrdse kasvuga inimestel 
on erinevad isteplkkused , siis lühema istepikkusega 
isik on haabituselt sihvakam , pikema istepikkusega * 
- jässakam. ,

Nooremas koolieas on tütarlapsed väiksema Is­
tepikkusega , seega sihvakamad kui poeglapsed . Pu­
berteediea algusega kaasneb intensiivsem kasvamine 
ja sellega seoses ka istepikkuse märgatavam suurene­
mine. Kuna tütarlastel algab suguline küpsemine varem 
kui poeglastel , siis omavad nad mõne aasta jooksul 
suuremat istepikkust võrreldes poeglastega , Vanemas 
koolieas on tütarlapsed jälle väiksema istepikkusega. 
17.-18.eluaastal istepikkus muutub juba väga vähe , 
mis viitab selle protsessi peatsele lõppemisele.

Harju rajooni tütarlaste istepikkus kasvab 
hoogsalt kuni 15•eluaastani. Keskmine absoluutne aas­
tane juurdekasv on sellel ajavahemikul 2,34 cm ( ta­
bel 6 ) . Suurim aastane juurdekasv on 12.-13«eluaasta 
vahel : 3,47 cm absoluutne ja 4,46 suhteline. Selle 
tulemusena on 13-aastased tütarlapsed sama piirkonna 
poeglastest istepikkuse osas kõige enam ” möödakasva- 
nud N - seksuaalindeks on selles vanuses suurima väär­
tusega ( 103,90 ) ( tabel 5, joonis 3 ) • üldse on 
tütarlapsed suurema istepikkusega kui poeglapsed 5 
aasta vältel , s.o. 11,-15•eluaastal . Seoses sugu­
lise küpsemise lõppemisega toimub 15 aasta vanusest 
alates istepikkuse suurenemise tempo aeglustumine.

7.-18.eluaastani suureneb tütarlaste istepik­
kus 20,96 cm võrra , mis moodustab 31,54 % 7-aastas- 
tele iseloomulikust istepikkusest.

Standardhälve suureneb kuni 13» eluaastani ( ta­
bei 5 ) , omades kõige suuremat väärtust 12. ja 13* 
eluaastal ( 3,/8 cm ja 2,90 cm ) . Seejärel hakkab 
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standardhälve langema • Küllalt väikesed varieeruvu­
se näitajad kinnitavad 17-18-aastaste tütarlaste is- 
tepikkuse stabiliseerumist.

Eri rajoonide ja rahvuste võrdlemisel on 8-ku- 
ni 16-aastaste tütarlaste keskmiste istepikkuste kesk­
mine :

Harju rajoonis (Akkerta, 1970 ) 77,64 cm 
Polva-Räpina rajoonis( V ohandu , 1961 ) 76,28 cm 
Louna-Eestis (Kahu, 1969 ) 77,98 cm 
Prnu rajoonis (Riismaa, 1967) 80,50 cm 
Leedulastel (Milakniene , 1958 ) 78,49 cm

Ülaltoodust on näha ,et Harju rajoonis on tü­
tarlapsed suurema istepikkusega kui Polva-Räpina ra­
joonis , aga väiksema Istepikkusega kui Pärnu rajoo­
nis ja Louna-Eestis • See tuleneb ilmselt sellest,et 
antud vordlusrajoonides omavad tütarlapsed ka vasta­
valt väiksemat või suuremat keha pikkust. Võrreldes 
Leedu rahvusest tütarlastega on Harju rajoonis tü­
tarlapsed väiksema istepikkusega ja samal ajal pea­
aegu sama suure kasvuga , seega sihvakama kehalaadi- 
ga .



Tabel 5

Harju rajooni tütarlaste istepikkus ( cm )

Vanus n &i+ m 6 min-max Seksuaal-
ind eks

7 57 66,451 °>?9 2,17 3,26 60,0-71,0 98,24
8 102 67,864 0,29 2,98 4,39 61,0-77,0 98,12
9 94 70,45+ 0,29 2,77 3,93 62,5-78,0 99,63

10 88 72,14+ 0,21 2,01 2,79 66,0-83,0 98,79
11 100 74,99+ 0,32 3,24 4,32 68,0-82,0 100,64
12 108 77,841 0,36 3,78 4,86 68,0-87,5 101,46
13 107 81,31+ 0,37 3,90 4,78 70,5-90,0 103,90
14 108 83,37+ 0,30 3,15 3,78 72,5-90,0 101,73
15 102 85,°1+ 0,28 2,88 3,38 74,5-93,0 100,36
16 80 85,63+ 0,32 2,88 3,36 78,0-93,0 96,75
17 67 86,57+ 0,34 2,82 3,26 81,0-92,5 95,15
18 51 87,41+ 0,28 2,06 2,36 81,5-96,5 95,95



- 30 -
(

Tabel 6

Harju rajooni tütarlaste istepikkuse aastane 
juurdekasv ( cil ) ja aastane suhteline juurde 

kasv ( % d )

anus Absoluutne 
juurd ekasv

Suhteline 
juurdekasv

7-8 1,41 2,12
8-9 2,59 3,82
9-10 1,69 2,40

10-11 2,85 3,95
11-12 2,85 3,80

12-13 3,47 4,46
13-14 , 2,96 2,53
14-15 1,34 2,21
15-16 0,42 0,49
16-17 9,94 1,10
17-18 0,84 0,97
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Joons Зе lstep±kkus

Harju rajooni tütarlapsed 
Harju rajooni poeglapsed
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Suhteline istepikkus 
e. kormuseindeks 

Kasvamise perioodil on kasvu ja istepikkuse 
vahekord varieeruv. See väljendub eriti ilmekalt suh­
telises istepikkuses. Suhtelist istepikkust e. kormuse- 
indeksit kasutatakse seetõttu keha pikkuse / kasvu / 
ja tüve pikkuse vahekorra Iseloomustamiseks. Tüve pik­
kuse all mõistetakse kasvu ja alajäseme pikkuse vahet, 
kusjuures viimase pikkuseks loetakse vahemaa jalatallast 
kuni reieluu peani. Siit näeme,et tüve tõelise pikkuse 
määramine on praktiliselt raskendatud ja seepärast kasu­
tatakse selle asemel Istepikkust,kuna erinevus on välke. 

Üldiselt kehtib seaduspärasus, et kasvu suurene­
misel 10 cm võrra, istepikkuse absoluutne väärtus suure­
neb umbes 4 cm võrra, aga suhteline istepikkus väheneb 
1,30 % võrra (A u 1 , 1964).

Mida suurem on kormuseindeksi väärtus, seda jäs­
sakama, ja mida väiksem on selle indeksi väärtus, seda 
sihvakama kehaehitusega on tegemist. J.A u 1 i ( 1964 ) 
andmetel on täiskasvanud eestlastel see indeks 53»65 
naistel ja 52,9 meestel.

Alaealistel on suhteline istepikkus suur ja kasvu 
suurenemisega ta väheneb teatud miinimumini ning hakkab 
siis uuesti suurenema. Kormuseindeksi madalseis on ise­
loomulik mikrobaarsuseale ( vt. lk. 42 ).

Suhteline istepikkus on Harju rajooni tütarlastel 
kõige suurem 7. eluaastal - 55,07 (tabel 7). Seejärel 
hakkab ta langema, kuid hiljem, umbes 13 aasta vanusest 
alates, tõuseb jälle. Kõige väiksema suhtelise istepik- 
kusega, s.t. kõige sihvakamad on Harju rajooni tütarlapsed 
12. eluaastal (52,71). Pärast seda hakkavad nad muutuma 
jässakamateks, 7-aastastele omast jässakust siiski enam 
ei kujune. Järelikult on väikelapsed jässakamad kui 
täiskasvanud.

Harju rajooni tütarlaste kormuseindeksi madalseis 
saabub 4 aasta võrra varem kui sama rajooni poeglastel,
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kellel toimub see 15* eluaastal ( joonis 4 )• Samas 
vanuses on ka seksuaalindeks suurima väärtusega 
( 102,55 ), s.t. tütarlapsed on poeglastest suhte­
lise istepikkuse poolest kõige enam üle. Üldse on 
Harju rajooni tütarlapsed alates 11. eluaastast pi­
devalt suurema suhtelise istepikkusega kui poeglap­
sed. Kuid ka nooremas koolieas ei ole tütarlastel 
see näitaja palju väiksem kui poeglastel.

Suhtelise istepikkuse regionaalse erinevu­
se selgitamiseks võrdleme järgmiste rajoonide and­
meid:

Harju rajoon (А к к e r t a, 1970 ) 55,4
Polva—Räpina rajoon (Võhandu, 1961) 55»2
Louna-Eesti (Kahu, 1969 ) 55»6
Pärnu rajoon (Riismaa, 1967 ) 55,4

Selgub,et Harju rajooni tütarlaste suhteli­
ne istepikkus on sama suur kui Pärnu rajoonis ja ei 
erine oluliselt teiste rajoonide omast.

Kormuseindeksi varieeruvust iseloomustab 
esialgu kasvamine kuni maksimumini puberteedieas 
ja sellele järgnev langemine. Kõige suurem ( 1,25 — 
1,56 cm ) on Harju rajooni tütarlaste suhtelise 
istepikkuse varieeruvus 15 ja 14 aasta vanuses (ta­
bel 7 )•
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Tabel 7

Harju rajooni tütarlaste suhteline 
istepikkus ( % % )

Vanus n M+m 6 V min-max Seksuaal 
indeks

7 57 55,07+ 0,15 1,18 2,14 52,5-58,0 100,07
8 100 ' "54,24+ 0,12 1,24 2,29 50,5-57,5 99,23
9 108 54,25+ 0,11 1,21 2,23 51,5-57,5 100,00

10 88 53., 36+ 0,12 1,15 2,15 50,0-56,0 99,51
11 100 53,17+ 0,13 1,29 50,5-55,5 100,43
12 108 52,71+ 0,11 1,16 2, 0 49,5-56,0 100,24
13 107 52,86+ 0,12 1,25 2,36 50,0-56,0 101,55
14 108 53,17+ 0,13 1,36 2,56 49,5-56,5 102,51
15 102 53,03+ 0,11 1,19 2,24 50,5-56,0 102,53
16 80 52,97+ 0,12 1,14 2,15 o LiA 102,08
17 67 33,27+ 0,14 1,16 2,18 50,5-56,0 101,70
18 51 53,90+ 0,15 1,09 2,02 51,5-56,5 102,43



Joonis 4. Suhteline istepikkus

Harju rajoon tütarlapsed 
Harju rajooni, poeglapsed
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5» К e h a kaal 
Erinevalt kasvust on kaal tunduvalt labiilseni 

tunnus* Ta oleneb suurel määral kasvust, aga ka öko­
loogilistest ja etoloogilistest teguritest* Kaal rea­
geerib võrdlemisi kiiresti nii sisemistele kui välis­
tele mõjudele* Isegi lühiajaline haigus avaldab tava­
liselt kaalule mõju, eriti lastel*

Ühelt poolt teeb kaalu suur tundlikkus selle 
näitaja laialt kasutatavaks õppe-kasvatus - ning 
ravi-profülaktilistes asutustes* Teiselt poolt on 
paljudel juhtudel kaal oma suure labiilsuse tõttu 
mitteküllaldane üldise füüsilise arengu ja tervisli­
ku seisundi hindamisel*

Kogu sünnijärgsel perioodil suureneb kaal 20 
korda ( Ц e A T л и Hfi963 ).

Senised uurimused on näidanud, et kuni puber­
teediea alguseni on tütarlaste kaal poeglaste omast 
väiksem* Pärast seda on tütarlapsed mõne aasta jook­
sul raskemad, sest neil algab puberteediiga ja seega 
ka kaalu hoogsam suurenemine mõni aasta varem kui 
poeglastel* Alates 15*-16* eluaastast tütarlaste kaal 
on jälle väiksem kui poeglastel. Kooliea lõpuks kaalu 
suurenemine veel ei peatu.

Analoogiliselt kasvule eraldab N. V. Z a k 
(Лаппо-Дроздова ,1960 ) 3perioodi kaalu 
suurenemises:

1) 8,-12. eluaastal mõõdukas kaalu suurenemine;
2) 12.-15• eluaastal tugevnenud kaalu juurdekasv 

( aastas 5-6 kg );
3) alates 17. eluaastast kaalu juurdekasvu vähene­

mine ( aastane juurdekasv 2 kg ja vähem ).
Harju rajooni tütarlaste kaal suureneb 7.-18. 

eluaastani 37,93 kg võrra, s.o. 7- aastaste kaalust 
162,02 %. Eriti intensiivne kaalu suurenemine toimub 
alates 10. eluaastast, s.o. aasta võrra varem võrrel­
des kaevuga. 12. eluaastaks on tütarlapsed juba raske­
mad kui poeglapsed (joonis 5) ja nii püsib see neli 
aastat (12.-15. eluaastal). Tütarlaste kaalullst üle­
olekut kinnitab ka seksuaalindeks,mis selles vanuses 
on üle 100. Suurim väärtus (110,11) on seksuaalindek- 
sil 13- aastastel kooliõpilastel (tabel 8).
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Kolge hoogsam kaalu suurnemine toimub 12*- 
13* eluaastal - absoluutne juurdekasv 5,95 kg ja 
suhteline juurdekasv 15»07 % ( tabel 9 ) • Vanus, 
kus seksuaalindeks ja aastane juurdekasv saavutavad 
oma maksimaalse väärtuse , Vestab täpselt J.A u 1 i 
( 1965 ) andmetele eesti tütarlaste kohta •

Vanuses 15-16 aastat kaalu suurenemine mõne­
võrra aeglustub , kuid võrreldes kasvuga jätkub kaa­
lu suurenemine ka pärast 15»eluaastat küllalt inten­
siivselt •

Võrreldes Z а к • 1 andmetega juurdekasvude 
osas olulist erinevust ei ole , kuid Harju rajooni 
tütarlastel on siiski vastavatel perioodidel natu­
ke väiksemad keskmised juurdekasvud •

Harju rajooni tütarlaste keha kaal varieerub 
kõige enaunl3»eluaastal ( 6 = 7,80 kg ) • Kuigi järg­
nevatel eluaastatel varieeruvus väheneb , ei lange 
ta alla 6,8 kg ( tabel 8 ) •

Järgnevalt on võrdlemiseks toodud Eesti eri 
rajoonide ja mitmesugustest rahvustest 8—kuni 16- 
aastaste kooliõpilaste-tütarlaste keskmise kaalu 
andmed :

Harju rajoon (Akkerta; 1970) 40,46 kg
PSlva-Räpina rajoon( Võhandu ,1961 )37,91 kg
Lõuna-Eesti (Kahu, 1969 ) 40,76 kg
Pärnu rajoon ( R i i s m а , 1967 ) 44,50 kg
Lätlased ( Б „ н И M о в И Ч е ) 43.40 kg

( Riia )
Leedulased (Milakniene, 1958 )41,4O kg
Venelased ( Зак;Лютович ,1961)42,65 kg
( Moskva»Kalinini,Vladimiri obl. )
Poolakad (Jasicki, 1965 ) 36,45 kg
( Krakov )
Sakslased (Marcusson, 1961 ) 38,94 kg
Ungarlased ( ф а p к а Ш • "^9 ) 38,97 kg

Võrreldes Lõuna-ja Lääne—Eesti tütarlastega 
on Harju rajooni tütarlapsed kergemad • Ka keskmi­
ne kasv on selles rajoonis väiksem • Samuti nagu 
kasv on ka kaal Pärnu rajooni tütarlastel märkimis­
väärselt suurem kui Lõuna-Eesti tütarlastel» Põlva“ 
Räpina rajooni tütarlastel on Harju rajooni tütar­
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lastega võrreldes kaal suurem ( kasv on samuti suurem )• 
Naaberrahvuste tütarlastest ( lätlased , leedula­

sed , venelased ) jäävad uuritava rajooni tütarlapsed 
kaalult maha , kuid teisi märgitud Euroopa rahvusi üle­
tavad tunduvalt • Kaalu alusel loetakse eestlasi keha­
liselt tublide rahvaste hulka (Aul, 1938 ) •
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Tabel 8

Harju rajooni tütarlaste kaal ( kg )

Vanus n M+m ■ d v min-max Seksuaal- 
indeks

7 51 23,41+ 0,42 3,06 13,07 18-31 97,13
8 82 25,53+ 0,47 4,25 16,64 18-42 97,6?
9 86 27,30+ 0,32 3,02 11,06 22-41 91,45

10 72 30,23+ 0,48 4,11 13,59 22-48 96,18
11 79 34,49+ 0,56 5,05 14,64 25-48 99,88
12 95 39,44+ 0,69 6,78 17,19 27-6? \ 104,92
13 ■ 96 45,39+ 0,70 7,80 17,10 29-70 110,11
14 85 49,^6+ 0.74 6,82 13,76 33-69 103,07
15 90 54,98+ 0,76 7,23 13,15 37-77 101,23
16 57,26+ 0,88 7,50 13,09 45-87 94,99
17 67 60,87+ 0,83 6,81 19,16 39-76 90,72
18 51 61,34+ 1,05 71 ? - 12, 30 44-82 92,57
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Tabel 9
Harju rajooni tütarlaste kaalu aastane 
juurdekasv ( kg ) ja aastane suhteline 

juurdekasv ( % % )

Vanus 
aastates

Absoluutne 
juurdekasv

Suhteline 
juurdekasv

7-8 2,12 o u CT
t

8-9 1,77 6,93
9-10 2,93 10,73

10-11 4,26 14,09
11-12 4,95 14,33
12-13 . 5,95 15,07

13-14 4,17 8,73
14-15 5,42 1,09
15-16 2,28 0,41
16-17 3,61 0,63
17-18 0,47 0,07



Joon-s 5, Keha kaal

Harju rajooni tütarlapsed — ■
Harju rajooni poeglapsed I-.»*»«*-«*
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Keha täidlusindeks e.
Buffon-Roheri indeks

Keha täidlusindeks võimaldab hinnata kasvu ja 
kaalu vahekorda , näidates seejuures väga Ilmekalt 
missuguse kehalaadiga on tegemist • Mida suurem on in­
deksi väärtus , seda täidlasem , seda tugevama keha­
ehitusega on isik ja vastupidi •

On selge , et kasvamisega seoses kasvu ja kaa­
lu vahekord pidevalt muutub • Sündides on lapsed vä­
ga täidlased • Edaspidi hakkab keha täidlus vähenema, 
algul kiiresti , hiljem aeglasemalt , kuni jõuab oma 
madalseisu • Seejärel hakkab ta tõusma kuni jääb lõ­
puks püsima täiskasvanu tasemele •

Keha täidluse madalseisu perioodi nim. mikro- 
baarsuseaks . Selles eas on õpilaste keha kõige sih­
vakam , sest keha pikkus suureneb jõudsamalt kui kaal. 
Tulemuseks ongi suhteliselt väike kaal võrreldes kas­
vuga , Tütarlastel algab see ajajärk varem ja kestab 
lühemat aega kui poeglastel.

7aasta vanuses on Harju rajooni tütarlaste ke­
ha täidlusindeks 1,32 ( tabel 10,joonis 6 ). Järgneva­
tel eluaastatel nimetatud indeks väheneb ( kõvera hüp­
pelist langemist põhjustab andmete vähesus ja juhus­
likkus ) ja langeb oma väikseima väärtuseni 11.-12. 
eluaastal ( 1,23-1»22 ) . Pärast madalseisu hakkab ke­
ha täidlusindeks küllalt hoogsalt kasvama ja omandab 
tunduvalt suuremad väärtused , võrreldes noorema kooli­
eaga •

Tütarlastel võiks mikrobaarsuseaks lugeda 10.­
12. eluaastat , poeglastel 11.-15* eluaastat ( Roheri 
indeksi madalseis 12.-13*eluaastal ) . Harju rajooni 
tütarlaste mikrobaarsusiga algab seega umbes aasta võr­
ra varem ja on paari aasta võrra lühem kui poeglastel.

Seksuaalindeks , mis ei lange alla 100 , näitab 
et Harju rajooni tütarlastel on poeglastega võrreldes 
kogu kooliea kestel täidlasem kehalaad . Suurima väär­
tuse omahdab seksuaalindeks 16.eluaastal ( 113»33 ) •
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Keha täidluse varieeruvus muutub üldiselt
vähe • Siiski võib täheldada , et vanemas kooli­
eas on standardhälve suurem kui nooremas koolieas.

Võrreldavates rajoonides on summaarne keha 
täidlusindeks :

Harju rajoonis (Akkerta, 1970 ) 1,27
Plva-Räpina rajoonis (Võhandu ,1961)1,23 
Louna-Eestis ( К a h u , 1969 ) 1,27
Pärnu rajoonis (Riismaa, 1967) 1,29

Karju rajooni tütarlapsed on täidlasema ke- 
halaadiga kui Polva-Räpina rajooni tütarlapsed , kellel 
on ka suhteliselt väike keha kaal* Pärnu rajooni tü­
tarlastega võrreldes aga on neil väiksem täidlusin­
deks •
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Tabel 10

Harju rajooni tütarlaste keha täidlus-
Indeks ( % % )

Vanus1 n M+m 6 V min-max Seksuaal- 
indeks

7 4? 1,32+ 0,01 0,11 8,33 1,02-1,54 102,32
8 84 1,26+ 0,01 0,10 7,94 1,00-1,52 100,00
9 84 1,27+ 0,01 0,12 9,45 1,04-1,54 101,60

10 72 1,2^ + 0,01 0,10 7,75 1,00-1,46 103,20
11 79 1,23+ 0,01 0,12 9,76 1,00-1,56 100,82
12 95 1,22+ 0,01 0,13 10,65 1,00-1,62 108,93
13 96 1,251 0,01 0,14 11,20 1,00-1,66 105,04
14 85 1,28+ 0,02c 0,15 11,72 1,00-1,66 105,78
15 91 1,31+ 0,01 0,13 9,92 1,02-1,80 108,26
16 72 1,36+ 0,02 0,15 11,02 1,08-1,30 113,33'
17 65 1,38+ 0,02 0,15 10,87 1,08-1,76 107,81
18 51 1,42+ 0,02 0,14 9,86 1,16-1,76 112,70
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Joonis 6« Keha täldlusLndek/S

Harju rajooni tütarlapsed 
Harju rajooni poeglapsed



6. Rindkere mõõtmed

Rindkere mõõtmetest käsitletakse kolme täht­
samat : rindkere ümbermõõtu , rindkere laiust ja 
rindkere sügavust • Üldiselt on teada , et kooli­
eas Spilaste rindkere mõõtmed suurenevad pidevalt, 
kusjuures eriti Intensiivne suurenemine toimub pu­
berteedieas • Vanemas koolieas hakkab see protsess 
vaibuma , kuid ei peatu veel • Rindkere ümbermõõt 
suureneb vähesel määral veel ka pärast 25.eluaas­
tat (Бунак, 1941 ) • Rindkere mtmed ja ku­
ju muutuvad mitmesuguste tegurite mõjul • Eriti 
oluline on siin spordiga tegelemine.

Eestlastel on rinnakorv mahukas , kuid la- • 
me ( A u 1 , 1933 ) .

a) Rindkere ümbermõõt 
Rindkere ümbermõõt on. kasvu ja kaalu kõr­

val üheks põhiliseks antropoloogiliseks tunnuseks, 
mille alusel tavaliselt hinnatakse indiviidide füü­
silist arengut • Rindkere ümbermõõdu kujunemisel 
ilmnevad samad seaduspärasused mis kasvu ja kaalu 
kuj unemiselgi.

Vastsündinud tütarlaste rindkere ümbermõõt 
on V.V. В u n a k i ( 1941 ) andmetel 33 cm .Esi­
mesele eluaastale on omane väga suur aastane juurdekasv. 
Edaspidi see väheneb , olles kõige väiksem 4.-7. 
eluaastal . Seejärel aastane juurdekasv jälle 
suureneb , Seoses puberteediea varasema alguse­
ga algab rindkere ümbermõõdu intensiivsem suure­
nemine tütarlastel varem kui poeglastel.

Harju rajooni kooliõpilaste rindkere ümber­
mõõdu kasvamise kulg näitab , et tütarlaste rind­
kere ümbermõõt on 7.-11.eluaastal väiksem kui poeg­
lastel ( tabel 11 , joonis 7 ) • Tütarlaste rindke­
re ümbermõõdu intensiivsem suurenemine algab juba 
pärast 10.eluaastat . Seetõttu 12 aasta vanuses 
ületavad nad poeglaps! selle tunnuse osas ja on ku­
ni 15 * eluaastani poeglastest suurema rindkere üm­
bermõõduga . Sellesse ajavahemikku langevad ka suu­
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rimad aastased juurdekasvud ( 12.-13*eluaastal) : 
absoluutne 3,96 cm ja suhteline 5,64 ( tabel 12).

Seksuaalse erinevuse indeks näitab , et 
tütarlapsed ületavad poeglapsi rindkere ümber-m- 
dus kõige enam 13*eluaastal . Seksuaalindeks saa­
vutab selles vanuses oma suurima väärtuse-102,26.

15.eluaastal hakkab rindkere ümbermoodu suu­
renemine vaibuma ja 17*-18.eluaastal on suhteline 
aastane juurdekasv tunduvalt väiksem kui 1,0. Seoses 
sellega on tütarlapsed 16*eluaastast alates taas 
väiksema rindkere ümbermõõduga kui poeglapsed. Sek­
suaalindeks langeb 17.-18.eluaastal madalamale kui 
kunagi varem , olles alla 93 • See näitab eriti il­
mekalt kooliea lõpus saabuvat tütarlaste rinkere 
mahajäämust poeglaste omast .

Täiskasvanud eesti naise rindkere ümbermõõt 
on 83,9 cm ( A u 1 , 1933 ) • 18-aastastel Harju 
rajooni tütarlastel on rindkere ümbermõõt sama suur, 

seega tuleb neid selle tunnuse osas hästi are­
nenuiks lugeda •

Rindkere ümbermõõt suureneb tütarlastel 7.- 
18.eluaastani 26,26 cm ( 7-aastaste rindkere ümber- 
mõõdust 45,57 % ) •

Standardhälve näitab vanuse suurenedes tõu­
su tendentsi . Kõige varieeruvam on tütarlaste 
rindkere ümbermõõt 13*eluaastal ( standardhälve 
5,32 cm ) . Pärast seda varieeruvus jälle väheneb, 
kuid on ikkagi suurem kui nooremates vanuserühmades .

Võrdluspilt Eesti NSV teiste rajoonide ja 
teistest rahvustest tütarlastega osutub järgmiseks:

Harju rajoon (Akkerta, 1970 ) 71,86 cm
Põlva-Räpina rajoon ( Võhandu 
Lõuna-Eesti ( Kahu , 1969 )

, 1961 ) 69,66 cm
71,33 cm

Pärnu rajoon (Riismaa, 1967 ) 73,90 cm
Lätlased (Бунимович ,1969 

( Riia )
) 72,04 cm

Leedulased (Milakniene, 1958 ) 70,51 cm
Venelased (Зак • л ю т о в и ч » 
( Moskva, Kalinini, Vladimiri obi. )

1961 ) 72,10 cm

f°Žräkov J a a i с k 1 , 1965 ) 69,36 cm
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Sakslased (MarEusson, 1961 ) 70,94 cm
Ungarlased ( Ф а p к а ш , 1969 ) 69,01 cm

Harju rajooni tütarlapsed ületavad rindkere 
ümbermdult Polva-Räpina rajooni ja Louna-Eesti 
tütarlapsi. Pärnu rajooni tütarlastest aga jäävad 
nad selle tunnuse osas maha.

Teiste rahvustega võrreldes on Harju rajooni 
tütarlapsed väiksema rindkere ümbermõõduga kui läti 
ja vene rahvusest tütarlapsed. Ülejäänutest on nad 
suurema rindkere ümbermõõduga.



Tabel 11
Harju rajooni tütarlaste rindkere 

ÜmbermSot ( cm )

Vanus 
aastates n M+ m 6 V min-max

Seksuaal- 
indeks

7 57 57,62+( ,34 2,59 4,49 53*68 96,61
8 100 59 , 38+0,34 3,43 5,78 53-72 97,10
9 96 61,16+0,27 2,68 4,38 56-75 96,68

10 87 63,« 1+ ,37 3,5C 5,52 55*75 97,37
11 10 66,93+0,42 4,22 6,30 58—32 99,33
12 108 7 ,15+0,47 4,39 6,^7 58—34 101,17
13 1 7 74,11+0,50 5,32 7,18 6092 102,26
14 108 77,80*0,43 4,53 5t82 64-92 1 Л,54
15 102 81,25+0,41 4,23 5,82 70—1 0 100,38
16 80 2,55+0,49 4, A. 5,38 75-103 96,98
17 67 83)69+0,45 3,75 4,48 69-91 92,86
18 51 83,38+0,63 4,56 5,44 75*96 92,95
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Tabel 12

Harju rajooni tütarlaste rindkere ümbermoodu 
aastane juurdekasv ( cm ) ja aastane suhteline 

juurdekasv ( % % )

Vanus 
aastates

Absoluutne 
j uurdekasv

Suhteline 
juurdekasv

7-8 1,76 3,05
8-9 1,76 3,00
9-10 2,25 3,68

10-11 о co 5,55
11-12 3,22 4,81
1^-13 3,96 5,64
13-14 3,69 4,98
14-15 3,45 4,43
15-16 1,30 1,60
16-17 1,14 1,38
17-18 0,19 0,23



- 51 -

Joons 7« P i n к e г e ümbermõõt

-larin rajoone tütarlapsed 
Hardu rai о oru. poeglapsed
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b) Rindkere laius

Harju rajooni tütarlaste rindkere laius suure­
neb hoogsalt kuni 16, eluaastani. Kolge suuremad aas­
tased juurdekasvud on puberteediea alguses, 10 kuni 
13 aasta vanuses (tabel 14). Siis hakkab rindkere lai­
use suurenemine aeglustuma ja pärast 16.eluaastat stabi­
liseeruma (suhteline juurdekasv 16.-17.eluaastal on 
0,64). Tabelist 13 on näha,et 18- aastased tütarlapsed 
on väiksema rindkere laiusega, kui 17- aastased. Selli­
ne langus on juhuslik nähtus, mis on tingitud andmete 
vähesusest.

Rindkere laius on tunnys, mis kõigis vanuserüh­
mades on tütarlastel väiksem kui sama rajooni poeglas- 
tel( tabel 13, joonis 8 ). Seda näitab eriti selgelt 
seksuaalse erinevuse indeks, mille väärtus kogu kooli­
aja jooksul jääb väiksemaks kui 100. Kõige väiksem eri­
nevus tütarlaste ja poeglaste rindkere laiuses on 13. 
eluaastal, kui tütarlastel on see mßde ainult 0,17 cm 
võrra väiksem (seksuaalindeks on maksimaalne: 99,26).

Rindkere laiuse varieeruvus suureneb järk-jär­
gult kuni 14.eluaastani , saavutades siis oma kõrg­
seisu ( d e 1,48 cm ) . Pärast seda muutub standard­
hälve mõnevõrra väiksemaks , kuidl8. eluaastal on ta 
jälle 1,48 cm .

Võrreldavates rajoonides on 8-kuni 16-aastaste 
tütarlaste summaarne rindkere laius järgmine:

Harju rajoon (Akkerta, 1970 ) 22,01 cm
Põlva-Räplna rajoon ( Võhandu, 1969 ) 21,-; 4 cm 

Lõuna-Eesti ( К a h u , 1969 ) 21,75 cm
Pärnu rajoonis ( R i i s m a a , 1967 ) 21,95 cm 

Märgitud rajoonidest on Harju rajooni tütarlas­
tel rindkere laius kõige suurem . Ühegi eespool käsit­
letud tunnuse osas ei ületanud uuritava rajooni tütar­
lapsed Pärnu rajooni tütarlapsi , kuid antud tunnuse 
puhul teevad nad seda 0,06 cm võrra • Rinkere laiust 
võib pidada Harju rajooni tütarlastel arenenud
tunnuseks , sest juba 17-aastaste tütarlaste rindkere 
laius võrdub J.A u 1 1 ( 1933 ) poolt antud eesti nais­
te rindkere keskmise laiusega ( 25,2 cm ) .



Tabel 13
Harju rajooni tütarlaste rindkere 

laius ( cm )

Vanus 
( a. ) n M+ m V min-max

Seksuaal-
indeks

7 60 18, :+C , 12 0,95 5,14 164-215 95,75
8 1G2 18,3670, 10 1 ,03 5,46 16 >*219 9 5,59
9 94 19,62+1 ,11 1,04 5,30 170-224 96,41

IL. 37 20, 36 +0,12 1,13 5,53 171-237 96,15
11 100 21, 18+0, 14 1,36 6,42 180-255 97,69
12 108 21,99+0, 14 1,42 6,46 183-259 97,00
13 107 22,38+0,14 1,45 6,34 193-276 99,26
14 108 23,80+C,14 1,48 6,22 198-270 97,06
15 101 24,47+0-, 13 1,23 5,27 213-279 96,26
16 80 25,04+ ,15 1,36 5,44 213-285 92,84
17 67 25,20+0,15 1,21 4,80 230-296 38,38
18 51 24,81+0,21 1,48 5,96 214_233 38,3.
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Tabel 14

Harju rajooni tütarlaste rindkere' laiuse 
aastane juurdekasv ( cm ) ja aastane suhteline 

juurdekasv ( % % )

Vanus (a.) Absoluutne 
juurdekasv

Suhteline 
juur? ekasv

7-3 -0,38 2,56
8-9 0,76 4,02 .
9-10 0,64 3,26

10-11 0,92 4,54
11-1? 0,81 3,82
12-13 0,89 4,05
13-14 0,92 4,02
14-15 0,Б7 2,81
15-16 . 0,57 2,33
16-17 0,16 0,64
17-13 — —



Joonis 8. Rindkere laius

Harju rajooni tütarlapsed 
Harju rajooni poeglapsed
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c) Rindkere sügavus

Samuti nagu rindkere laius on ka rindkere 
sügavus Harju rajooni tütarlastel kolgis vanuse­
rühmades väiksem kui poeglastel ( tabel 15» joonis 
9 ). Rindkere sügavuse aastased juurdekasvud on kol­
ge suuremad ( absoluutne 0,83 cm ja suhteline 5»38) 
12.-13*eluaasta vahemikus ( tabel 16 ) , s.o. paar 
aastat varem kui rindkere laiuse puhul • Minimaal­
ne vahe tütar-ja poeglaste rindkere sügavuse suuruses 
on samas vanuses kui rindkere laiuse korral , s.o. 
13« eluaastal • Siis jääb tütarlaste rindkere sü­
gavus poeglaste omast maha 0,28 cm ( seksuaalin- 
deks 98,31 ) • Jälgides rindkere sügavuse kujune­
mise kulgu ( joonis 9 ) » võib märgata , et pärast 
13»eluaastat hakkab tütarlaste rindkere sügavuse 
suurenemine aeglustuma , kuld poeglaste] intensii- 
vistuma • Siiski on tütarlaste rindkere sügavuse 
suhteline juurdekasv ka 17.-18.eluaastal veel kül­
lalt suur , mis näitab , et rindkere sügavuse suu­
renemine veel jätkub • Üldiselt võib öelda ,et 
rindkere laius stabiliseerub varem kui rindkere sü­
gavus .

Tütarlaste rindkere sügavuse varieeruvus 
suureneb pidevalt kuni 13 aasta vanuseni , olles 
siis 1,37 cm . Seejärel standardhälve mõningal 
määral langeb , kuid jääb 1,13 cm piiridesse.Kõi­
ge rohkem varieerub rindkere sügavus 18-aastastel 
tütarlastel ( ö = 1,40 cm ) .

Kooiea jooksul suureneb Harju rajooni tü­
tarlaste rindkere sügavus absoluutselt 4,69 cm 
võrra ja suhteliselt 34,53 % võrra .

Rindkere sügavuse regionaalse erinevuse sel­
gitamiseks võrdleme eri rajoonide 8-kuni 16-aastas- 
te tütarlaste andmeid ;
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Harju rajoon (Akkerta, 1970 ) 15,60 cm
Plva-Räpina rajoon ( Võhandu, 1961 ) 15,18 cm
Lõuna-Eesti ( Kahu , 1969 ) 16,42 cm
Pärnu rajoon ( R i i s m a a, 1967 ) 15,70 cm

Harju rajooni tütarlapsed on suurema rindkere 
sügavusega ainult Polva-Räpina rajooni tütarlastest. 
Pärnu rajooni ja Louna-Eesti tütarlastega võrreldes 
on uuritava rajooni tütarlapsed väiksema rindkere 
sügavusega, kusjuures kõige suurem on erinevus vii­
mati nimetatud rajooni tütarlastest.

Rindkere sügavuse ja laiuse vahekorda peegel­
dab torakaalindeks, s.o. rindkere sügavuse protsent 
rindkere laiusest. See indeks aitab meil luua kujut­
lust antud isiku rindkere kujust : mida väiksem on 
torakaalindeks, seda lamedama rindkerega on vaadel­
dav isik.

Harju rajooni tütarlastel torakaalindeks! 
väärtased osutusid järgmisteks :

Vanus(a.) Torakaal- Vanus(a.) Torakaal- 
indeks(% %) indeks(% %)

7 73,48 13 71,07
8 72,75 14 70,50
9 71,71 15 70,49

10 70,58 16 70,69
11 70,49 17 71,59
12 70,17 18 73,64

Esimestel kooliaastatel on tütarlapsed kül­
lalt ümmarguse rindkerega. Koos puberteediea algu­
sega hakkab ka rinnakorv lamedamaks muutuma, kuni 
12. eluaastal saabub torakaalindeks! madalseis (70,17). 
Käesolevate andmete alusel näib 17.-18. eluaastal 
tütarlaste rindkere jälle ümaramaks muutuvat. V3ib 
arvata, et selline torakaalindeks! tous kooliea lõ­
pus on põhjustatud andmete vähesusest ja valikust.
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Tabel 15

Harju rajooni tütarlaste rindkere 
sügavus ( cm )

Vanus 
( a. ) n M+m 6 V min-max

Seksuaal
indeks

7 57 13,53+0,11 C ,81 5,96 121-160 96,79 ■
8 102 13,72+0,09 0,89 6,49 121-172 95,81

9 94 14,07+0,08 :,74 5,26 127-163 95,32
10 87 14,30+0,09 0,79 5,52 124-169 94, 58
11 1 0 14,93+0,11 1,08 7,23 124-131 96,14
12 108 15,43+0,12 1,20 7,78 134-185 96,56
13 1G7 16,26+p, 13 1,37 8,42 134-206 8,31
14 108 16,78+0,12 1,25 7,45 137-197 96,88
15 102 17 ,4 )+G 1 1 о 1,27 7,36 143-209 94,11
16 80 17,70+0,13 1,13 6,44 149-209 9 3,40
17 67 18,04*;, 14 1,14 6,32 156-204 90,70
18 51 18,27+0,19 1,40 7,66 153-216 92,93
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Tabel 16

Harju rajooni tütarlaste rindkere sügavuse 
aastane juurdekasv ( cm ) ja aastane suhteline 

juurdekasv ( % % )

anus (a.) Absoluutne 
j uurdekasv

Suhteline 
juurd ekasv

7-8 0,14 1,03
8-9 0,35 2,55
9-10 0,23 1,63

10-11 0,63 4,40
11-12 0,50 3,35
12-13 0,83 5,33

13-14 0,52 3,?0

14-15 0,47 2,80

15-16 0,45 ’,61
16-17 0,34 1,92
17-18 0,23 1,27
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Jooni, в 9. Rindkere sügavus 

' Harju rajooni, tütarlapsed —
Harju rajooni, poeglapsed
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7 • К e r e ^aiusmSotmed.

Kere a'usmõotmetest käsitletakse antud töös 
lalaius ja puusalaiust. Mõlemad tunnused on olulised 

keha proportsioonide hindamisel.
Nii 8j.a- kui puusalaiuses avalduvad soolised, 

ealised ja regionaalsed erinevused.
Soolised erinevused seisnevad selles, et nai­

sed on suhteliselt väiksema (võrreldes kasvuga) Sla- 
laiusega ja suhteliselt suurema puusalaiusega kui me­
hed. Ka kooliõpilaste juures ilmnevad seksuaalsed eri­
nevused. Nooremates vanuserühmades on tütarlapsed väik­
sema, puberteedieas suürema Õla- ja puusalaiusega kui 
poeglapsed.

a) Olalaius

Harju rajooni tütarlaste õlalaiuse suhteline 
juurdekasv (tabel 18) on juba 7 kuni 10 aasta vanuses 
küllalt suur (üle 3»5) • Sellele vaatamata on tütarlap­
sed nimetatud vanuses poeglastest väiksema õlalaiusega 
(tabel 17, joonis lo ). Absoluutne ja suhteline juur­
dekasv on maksimaalsed 10.-11.eluaasta vahemikust vas­
tavalt 1,36 cm ja 4,65 ) .Seetõttu 11-aastased tütar­
lapsed on poeglastest suurema õlalaiusega ( seksuaal- 
indeks 100,16 ) . Tütarlaste suuremolalaius jääb pü­
sima kuni 14« eluaastani , kusjuures seksuaalindeks 
on kõige suurem ( 101,74 ) 13*eluaastal.Pärast 16. 
eluaastat hakkab tütarlaste õlalaiuse suurenemine 
vaibuma , kuid poeglastel jätkub intensiivselt - toi­
mub neile iseloomuliku laiaõlgsuse kujunemine.

Harju rajooni tütarlaste olalaius suureneb 7.— 
18. eluaastani 9,67 cm ( 7-aastaste olalaiusest on 
see 36,80 % ) .

õlalaiuse varieeruvus on kõige suurem 12. ja 
13. eluaastal ( standardhälve üle 1,8 cm ) ning jääb 
küllalt suureks kuni kooliea lõpuni.

Teistes Eesti rajoonides on summaarne olalaius 
järgmine:
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Harju rajoonis ( А к к е г t а , 1970 ) 31,70 ст
Plva-Räpina rajoonis ( Võhandu ,1961 ) 30,98 cm
Louna-Eestis ( Ka h u , 1969 )
Pärnu rajoonis ( Riismaa , 1967 )

30,57 cm
31,76 cm

Harju rajooni tütarlapsed jäävad käsitletava
tunnuse osas Pärnu rajooni tütarlastest maha ainult 
oige vähe. Teiste märgitud piirkondade tütarlastega 
võrreldes on nad laiaolgsemad.

Kooliõpilaste õlalaiuse regionaalne erinevus
on kooskõlas J.A u 1 i ( A y Л Ь , 1964 а ) andme­
tega täiskasvanute kohta , mille järgi Loode-Eesti 
ja endise Pärnumaa elanikud on Kagu-Eesti elanikest 
laiaolgsemad .
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Tabel 17
I

Harju rajooni tütarlaste 81alaius ( cm )

Vanus 
( a. ) n M+m 6 V min-max

Seksuaal-
indeks

7 57 26,28+0, 17 1,34 5,10 23,0-29,5 97,37
8 100 27,21+0,14 1,45 5,33 24,0-30,5 99,05
9 96 28,21+0,13 1,31 4,64 25,5-31,5 99,37

10 88 29,2440, 16 1,49 5,09 25,5-33,5 98,88
11 100 30,60+0, 17 1,67 5,46 27,0-35,0 100,16
12 107 31,92+0,18 1,83 5,73 27,5-36,5 100,57
13 107 33,19+0,17 1,81 5,45 28,0-37,5 101,74
14 , 108 34,28+0,16 1,64 4,78 30,0-38,5 100,79
15 102 35,0340, 15 1,53 4,37 31,0-38,5 98,37
16 80 35,68+0,17 1,51 4,20 31,0-40,0 94,79
17 67 35,88+0,21 1,77 4,93 31,5-39,5 92,40
18 51 35,95+0,22 1,58 4,39 33,0-39,0 92,15
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Tabel 18

Harju rajooni tütarlaste olalaiuse aastane juur­
dekasv ( cm ) ja aastane suhteline 

juurdekasv ( % % )

Vanus ( a• ) Absoluutne 
juurdekasv

Suhteline 
j uurdekasv

7-8 0,93 3,54
8-9 1,00 3,67
9-10 1,03 3,65

<10-11 1,36 4,65
11-12 1,32 4,31

12-13 1,27 3,98

13-14 1,09 3,28

14-15 0,75 2,19
15-16 0,65 1,85
16-17 0,20 0,56

17-18 0,07 0,19
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Harju rajoon tütarlapsed 
Harju rajooni poeglapsed
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b) Puusal a i u s
Puusalaus suureneb Harju rajooni tütarlastel 

hoogsalt kuni 15 aasta vanuseni • Kõige intensiivsem 
puusalaluse kasvamine toimub 10. -13* eluaasta Vahemikus 
Selle perioodi lõppu langevad ka suurimad aastased 
juurdekasvud : absoluutne 1,52 crn ja suhteline 6,37 
cm ( tabel 20 ). Puusalaluse suhteline juurdekasv 
1,33 17.-18.eluaastal lubab oletada , et Karju ra— 
joon tütarlaste puusalaluse kujunemine ei ole sel­
leks ajaks veel lõppenud .

Seksuaalindeks nÄitab , et tütarlapsed omanda­
vad poeglastega võrreldes suurema puusalaluse juba 11 
aasta vanuses ja selline olukord püsib kuni 16. elu­
aastani ( tabel 19,joonis 11 ) . Kolge suurem on tü­
tarlaste puusalaluse erinevus poeglaste omast 13.elu­
aastal , kui nad ületavad poeglapsi 1,27 cu-ga ( sek- 
suaalndeks 105,27 ) •

7-aastaste tütarlastega võrreldes on 18-aastas- 
tel puusalalus 8,60 cm ( 44,01 % 7-aastaste puusalalu- 
sest ) võrra suurem.

Harju rajooni tütarlaste puusalalus varieerub 
kõige rohkem 12« ja 13. eluaastal , standardhälve on 
siis üle 1,6 cm .

8-kuni 16-aastaste tütarlaste puusalsiuse ar^t
meetiliste keskmise regionaalseks võrdlemiseks vaatle­
me järgmiste rajoonide andmeid ;

Harju rajoon (Akkerta, 1970 ) 23,94 cm
Põlva-Päpina rajoon (Võhandu ,1961) 23,77 cm
Lõuna-Eesti ( Kahu,19 69 ) ?4,60 era
Pärnu rajoon ( R i i s m a a , 1967 ) 23,98 cm

Ülaltoodust nähtub , et Harju raj oni tütarlap 
sed on puusadest laiemad ainult Polva-^äpina rajooni 
tütarlastest. Pärnu rajooni tütarlastest on nad veidi 
ja Louna-Eesti tütarlastest juba tunduvalt kitsapuu- 
sal semad.
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Tabel 19

Harju rajooni tütarlaste puusalaius ( cm )

Vanus 
( a. ) n M+m 6 V min-max

Seksuaal- 
indeks

7 57 19,54+0,14 1,09 5,58 170-224 98,49
8 100 20,06+0,12 1,16 5,78 176-230 98,48
9 96 20,89 +0,12 1,19 5,70 176-248 99,57

10 88 21,62jP,13 1,21 5,59 179-254 99,77
11 100 22,76+0,13 1,3 : 5,91 194-275 101,70
12 107 23,86+0,16 1,68 7,04 197-281 102,40
13 107 25,38+0,16 1,67 6,58 221-287 105,27
14 108 26,16+0,13 1,33 5,08 224-305 104,22
15 102 27,20+0,14 1,47 5,45 230-302 103,65
16 80 27,57+p,15 1,38 5,00 245-311 101,58

17 67 27,77+0,17 1,40. 5,04 245-311 98,58
18 51 28,14+0,17 1,21 4,30 248-311 99,96
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Tabel 20
Harju rajooni tütarlaste puusalaiuse aastane 
juurdekasv ( сш ) ja aastane suhteline • 

juurdekasv ( % % )

Vanus 
( a. )

Absoluutne Suhteline
juurdekasv juurdekasv

00 
04 

1 
1

C- 
00

0,62 2,66
0,83 ' 4,14 .

8-10 0,73 3,49
10-11
11-12

1,14 5,27
1,10 4,83

12-13
13-14

1,52 6,37
0,78 3,07

14—15
15-16
16-17
17-18

1,04 3,97
0,37 1,36
0,20 0,72
0,37 • 1,33
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Joon.s 11. P u a s a 1 a L as

Harju rajooni tütarlapsed 
Harju rajooni poeglapsed
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9* Ülajäseme pikkus

Ülajäseme pikkus on tunnus , mis Harju rajooni tü­
tarlastel suureneb intensiivselt kuni 15. eluaastani, Pu— 
berteediea algul 11,—12. eluaastal omab nii absoluutne kui 
suhteline juurdekasv ( tabel 22 ) kõige suuremat väärtust 
( vastavalt 3,42 cm ja 5,60 ) • Kuni selle vanuseni on tü­
tarlapsed poeglastest lühemate ülajäsemetega , 1? ja 13 

aasta vanuses aga on olukord vastupidine ( tabel 21 ,j00- 
rus 12 ). Jälgides ülajäseme pikkuse kõverate kulgu , võib 
märgata , et alates 15.eluaastast tütarlaste ülajäseme pik­
kuse kõver jääb tublisti maha poeglaste omast ja 17-19 aas­
ta vanuses tütarlaste ülajäseme pikenemine praktiliselt lõ­
peb . Tütarlaste ülajäseme pikkuse vähenemine 18.eluaastal 

( võrreldes 16. ja 17. eluaastaga ) võib olla tingitud and­
mete vähesusest . 17.-18, eluaastal on seksuaalndeks juba 
alla 92 , s.o. kooliea jooksul kõige madalama väärtusega . 
17-aastased tütarlapsed on 6,31 cm võrra lüh mate ülajä­
semetega kui samavanused poeglapsed . Järelikult on koo­
liea lõpuks välja kujunenud täiskasvanutele omane sek­
suaalne erinevus : naistel on lühemad ülajäsemed kui mees­
tel.

lajäseme pikkuse varieeruvuse kulminatsiooni ( d * 
= 3,62-3,79 cm ) saabumine 12.-13, eluaasta vahel on vasta­
vuses J.A u 1 1 ( 1965 ) andmetega eesti tütarlaste kohta.

7.-18.eluaastani suureneb Harju rajooni tütarlaste
eesjäseme pi :kus 19,19 cm , mis moodustab 37,29 % 7-aas- 
taste tütarlaste eesjäseme pikkusest.

Summaarse ülajäseme pikkuse andmeid on võrreldud 
allpooltoodud rajoonide osas ;

Harju rajoon ( А к к e r t a , 1970 ) 63,43 cm
Polva-Räpina rajoon (Võhandu, 1961) 62,27 cm 
Louna-Eest (Kahu,19 69 ) 65,51 cm
Pärnu rajoon ( R i 1 s m a a , 1967 ) 63,85 cm

Harju rajoonis on tütarlapsed pikemate ülajäsemetega kui 
Põlva-Päpina rajoonis. Pärnu rajooni j a Louna-Eesti tütarlas­
tega võrreldes on nad lühemate ülajäsemetega. /

I
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Tabel 21

Harju rajooni tütarlaste ülajäseme 
pikkus ( cm )

Vanus 
( a. ) n M+m 6 V

Seksuaal- 
min-max indeks

7 57 51,45+0,37 2,77 5,38 46,0-59,5 96,31
8 1G2 53,59+0,26 2, и 1 4,87 46,0-60,0 97,38
9 94 55,82+0,29 2,78 4,98 49,0-63,5 98,43

10 88 58,31+0,33 3,14 5,38 52,0-67,0 98,63
11 100 61,06+0,34 3,42 5,60 53,5-69,5 98,29
12 108 64,48+0,36 3,79 5,88 55,5-75,0 100,25
13 1C7 67,15+0,35 3,62 3,39 57,5-76,5 100,19
14 108 68,89+0,25 2,59 3,76 60,0-77,0 98,53
15 102 70,60+0,26 2,62 3,71 64,0-76,0 96,62
16 80 70,95+0,32 2,33 3,99 64,5-76,5 94,26
17 67 71,14+0,33 2,76 3,73 65,0-78,5 91,85
18 51 70,64+3,45 3,20 4,53 64,5-75,5 91,36
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Tabel 22

Harju rajooni tütarlaste ülajäseme pikkuse
aastane juurdekasv ( cm ) ja aastane suhteline 

juurdekasv ( % % )

Vanus 
( a. )

Absoluutne Suhteline
juurdekasv juurdekasv

7- 8 2,14 4,16
8- 9 2 у -3 . 4,16
9-10

10-11
11-12

. 12-13
13-14

2,49 4,46
2,75 4,72
3,42 5,60
2,67 . 4,14
1,74 2,59

14-15
15-16

1,71 2,48
и у 35 0149

16-17
17-18

1,19 ' 1,68
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Harju rajooni tütarlapsed 
Harju rajooni poeglapsed
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Lineaarsete mõõtmete 
keskmine varieeruvus

Lineaarsete mõõtmete keskmine variatsioon on arvuta­
tud variatsiooni koefi tsienti de ( vt. lk.И ) põhjal. Ar­
vutamisel kasutati kasvu , istepikkuse , rindkere ümber- 
möödu , rindkere laluse , rindkere sügavuse , õlalaluse , 
puusalaluse ja ülajäseme pikkuse varieeruvuse väärtusi. 
Kaalu varieeruvus on kõrvale jäetud , kuna selle väär­
tused on tunduvalt suuremad otseste lineaarsete mõõtme­
te varieeruvuse väärtustest.

Nooremas koolieas on nimetatud tunnuste varieeru­
vus võrdlemisi väike , siis hakkavad tema väärtused suu­
renema , kuni saavutavad kulminatsiooni, seejärel toimub 
varieeruvuse pidev vähenemine ning kooliea lõpul on va­
rieeruvus ligikaudu sama suur kui alguseski (И г H а - 
T Ь в В * 1951 ) . Varieeruvuse suuremad väärtused lan­
gevad puberteediikka.

lineaarsete mõõtmete varieeruvus suureneb Harju 
rajooni tütarlastel kuni kulminatsiooni saavutamiseni 
1?.eluaastal ( tabel 23> joonis 13 ) • Kahe järgneva elu­
aasta jooksul langeb varieeruvus järsult , edaspidi, vähe­
neb aga ae 4aselt . 18-aatastel tütarlastel on lineaarse­
te mõõtmete keskmine varieeruvus peaaegu sama suure väär­
tusega kui 7-aastastel.

Keskmise varieeruvuse kõverate kulg näitab , et 
tütarlastel saabub varieeruvuse maksimum 3 aastat varern 
kui poeglastel(sest neil algab ju ka puberteediiga poeg­
lastest varem) .Tütarlaste puberteedieaks võiks lugeda 
10.-14. eluaastat, poeglastel 13.-17* eluaastat.



- 75 -

Tabel 23

Harju rajooni tütarlaste lineaarsete 
mõõtmete keskmine varieeruvus ( % % )

Vanus 
(a.)

Keskmine 
varieeruvus

Vanus 
(a.)

Keskmine 
varieeruvus

7 4,80 13 6,07
8 5,35 14 5,02
9 4,81 15 4,79

10 4,94 16 4,64
11 5,72 17 4,49
12 6,16 18 4,75
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Joons 13. LLneaarsete mõõtmete 
keskmine varieeruvus

Harju rajooni tütarlapsed — 11 ■
Harju rajooni poeglapsed
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9t Jõudluse näitajad

Jõudluse näitajatest käsitletakse käesolevas 
töös kopsude elulist mahtu e. spiromeetriat ( e.vi- 
taalkapatsiteeti ) ja parema käe lihaste jõudlust e. 
dünamomeetriat•

Kopsude eluline maht iseloomustab hingamis- 
süsteemi lihaste arengut ja hingamisorganite funkt­
sionaalset seisundit . Kopsude eluline maht oleneb 
suurel määral treenitusest , east ja soost • 

Parema käe lihaste jõudluse andmed võimal­
davad hinnata kooliõpilaste käelihaste tugevnemise 
arengut kasvamisel.

Tütarlaste jõudluse näitajad on kogu kooliea 
vältel väiksemad kui poeglastel . Eriti suureks ku­
juneb erinevus jõudluses viimastel kooliaastatel . 
Parema käe lihaste jõudlus suureneb tunduvalt veel 
ka pärast 18. eluaastat , kopsude eluline maht aga 
siis enam märkimisväärselt ei muutu .

Mõlemate tunnuste kohta registreeriti and­
med 10- kuni 18-aastastel tütarlastel .

a) Kopsude eluline maht

Nooremates vanuserühmades suureneb Harju ra­
jooni tütarlaste kopsude eluline maht jõudsamalt kui 
vanemates. Kõige suuremad aastased suhtelised juur­
dekasvud on 10.-13« eluaasta vahemikus ( tabel 25 )• 
Maksimaalne suhteline juurdekasv/lo.-11 • eluaastal 
( 13,20) ja pärast seda väheneb ta pidevalt. 17.- 
18.eluaastal tütarlaste kopsude eluline maht prak­
tiliselt enam ei muutu . Selles vanuses on Harju 
rajooni tütarlaste kopsude maht 3»47 1 ( tabel 244« 
Täiskasvanud eesti naiste keskmine kopsumaht on 
3,41 1 ( А u 1 , 1957 ) . Siit võib järeldada , et 
kooliea lõpuks on tütarlastel see tunnus välja kuju­
nenud.
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Sama rajooni poeglastega võrreldes on tütar­

lapsed kõigis käsitletavates vanuserühmades väikse­
ma kopsumahuga ( joonis 14 ) • 10.eluaastal on sek- 
suaalindeks võrdlemisi väike , siis suureneb kuni 
saavutab 13* eluaastal maksimumi ( seksuaalindeks 
96,81 ) . Pärast^z^eksuaalindeksi väärtus langeb kii­
resti , olles 17.-18.eluaastaks juba alla 70,0 .Jä­
relikult juba kooliea lõpuks kujuneb kopsude eluli­
ses mahus väga ilmne seksuaalne erinevus •

10.-18.eluaastani kasvab Harju rajooni tü­
tarlaste kopsumaht absoluutselt 1,5 1 ja suhteli­
selt 76,11 % . Niipalju pole kooliea jooksul suu­
renenud ükski eespool käsitletud tunnustest.

Kõige suuremat varieeruvust täheldatakse tü­
tarlaste kopsude elulise mahu suuruses nende 18. 
eluaastal ( standardhälve 0,58 1 ) . Üldiselt võib 
öelda ,et nooremas koolieas on varieeruvus väiksem 
kui vanemas koolieas .

10-kuni 16-aastaste tütarlaste summaarne
kopsude eluline maht on :

Harju rajoonis(A к к e r t a, 1970) 2,70 1
Polva-Räpina najoonis (V ö h a n d u,1961) 2,72 1
LSuna-Eestis ( Kahu, 1969 ) 2,80 1
Pärnu rajoonis ( Riismaa, 1967 ) 2,76 1

Antud töös võrdluseks kasutatud rajoonidest 
on Harju rajooni tütarlastel kõige väiksem kopsude 
eluline maht.
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Tabel 24

Harju rajooni tütarlaste kopsude eluline 
maht ( L )

Vanus 
( a. ) n M+m 6 V

Seksuaal- 
min-max indeks

10 86 1,97+0,03 0,31 15,74 1,10-2,90 38,74
11 96 2,23 rG ,03 0,35 15,69 1,70-3,40 93,70
12 106 2,47+0,04 0,40 16,19 1,70-3,60 92,16
13 105 2,73Ю,04 0,46 16,85 1,30-4,00 96,81
14 107 2,96+0 ,04 0,44 14,86 1,80-4,00 39,43
15 100 3,19+p,G5 0,52 16,61 2,10-4,41» 83,29
16 76 3,35+0,06 C,5C 14,92 2,10-4,90 76,31
17 66 3,47+0,06 0,47 13,52 2 ,40-4,570 69,12
18 50 3,47+0 ,08 0,58 16,71 2,30-4,90 69,12
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Tabel 25

Harju rajooni tütarlaste kopsude elulise mahu 
aastane juurdekasv ( L ) ja aastane suhteline 

juurdekasv ( % % )

Vanus 
( a. )

Absoluutne 
juurdekasv

Suhteline 
juurdekasv

10-11 0,26 13,20
11-12 0,24 10,76
12-13 0,26 10,5 3
13-14 0,23 8,42
14-15 0,23 7,77
15-16 0,16 5,01
16-17 0,12 3,58
17-18 — ••
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J о oni з 14. Kopsude eluline maht

CL

Harju, rajooni tütarlapsed
Harju rajooni poeglapsed
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b) P a r e m a käe lihaste
j 6 u d 1 u s
Harju rajooni tütarlaste parema käe lihaste 

jõudlus suureneb kõige enam 10.-13«eluaastal (suh­
teline aastane juurdekasv on suurim 11.-12.eluaasta 
vahel - 19,19) (tabel 27)* Alates tütarlaste 14 aasta 
vanusest hakkab dünamomeetria aastane juurdekasv vähe­
nema.

Kolgis vaadeldavais vanuserühmades on Harju 
rajooni tütarlastel tunduvalt väiksem parema käe lihas­
te jõudlus kui poeglastel (joonis 15, tabel 26). Selle 
mõõtme juures tulevad soolised erinevused kõige terava­
mini esile (seksuaalindeks ei ulatu siin ühelgi eluaas­
tal 90-ni). Eriti suur erinevus (15-16 kg) on tütarlas­
te ja poeglaste dünamomeetrias 17 .-18. eluaastal.

Parema käe lihaste jõudluse varieeruvus suureneb 
koos tütarlaste vanuse suurenemisega. Kõige rohkem(vari- 
eerub dünamomeetria 17»-18. eluaastal.

10- kuni 16- aastaste tütarlaste summaarne pare­
ma käe lihaste jõudlus on Harju rajoonis (А к к e r t a, 
1970) 21,09 kg, Põlva-Räpina rajoonis (Võhandu , 
1961) 20,20 kg ja Pärnu rajoonis (R i i s m а а,1967 ) 
22,87 kg. Võrdlusmaterjalide põhjal võib öelda, et Har­
ju rajooni tütarlastel on keskmine parema käe lihaste 
jõudlus suurem kui Põlva-Räpina rajooni tütarlastel, 
kuid väiksem kui Pärnu rajooni tütarlastel.
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Tabel 26

Harju rajooni tütarlaste parema käe 
lihaste jõudlus ( kg )

Vanus 
( a. ) n M+m 6 V

Seksuaal- 
min-max indeks

IC 87 14,08+0,30 2,81 19,24 7,0-23,0 76,52
11 100 15,84K;,35 3,53 22,28 9,0-28,0 81,27

, 12 107 1^,88+0,37 3,86 20,44 10,0-30,0 81,48
13 107 20,72+0,39 4,06 19,59 13,0-34,0 81,25
14 106 24,12+0,46 4,73 19,61 16,0-35,0 83,75
15 102 26,25+0,48 4,84 18,44 14,0-37,0 74,55
16 80 27,804p, 65 5,80 20,86 13,0-41,0 69,45
17 67 29,09+0,72 5,87 20,18 13,0-45,0 63,27
18 51 3u, 18 4p >73 5,23 17,30 18,0-40,0 66,13
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Tabel 2?

Harju rajooni tütarlaste pareme käe lihaste 
jõudluse aastane juurdekasv ( kg ) ja aasta­
ne suhteline juurdekasv ( % % )

Vanus 
( a. )

Absoluutne 
juurdekasv

Suhteline 
juurdekasv

10*11 1,76 12,50
11-12 3,04 19,19
12*13 1,84 9,75
13-14 3,40 16,41
14-15 2,13 8,83
15*16 1,55 5,90
16*17 1,29 4,64
17*18 1,09 3,75
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Joonis 15. Parema käe lahaste
jõudlus

Harju rajooni tütarlapsed
Harju rajooni poeglapsed
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Jõudluse näitajate keskmine 
varieeruvus

Jõudluse näitajate keskmine varieeruvus on 
arvutatud eraldi lineaarsete mõõtmete omast ,kuna 
jõudluse näitajate varieeruvus on tunduvalt suurem. 
Arvutamisel olid aluseks kopsude elulise mahu ja 
parema käe lihaste jõudluse variatsiooni koefit­
siendid .

Harju rajooni tütarlaste jõudluse näitajate 
suurim varieeruvus langeb samadele eluaastatele kui 
lineaarsete mõõtmete varieeruvuski , s.o. 11.-13. 
eluaastale ( tabel 28 ) .Pärast 13.eluaastat varieeru­
vus langeb üsna kiiresti ja 17.-18.eluaastal on 
väiksem kui 10.eluaastal.

Tütarlastel saabub jõudluse näitajate variee­
ruvuse kulminatsioon 11.eluaastal , poeglastel aga 
14.eluaastal ( joonis 16 ) . Intervall on jälle 3 
aastat , nagu lineaarsete mõõtmete varieeruvuse kor­
ralgi . Tütarlastel on jõudluse näitajate keskmine 
varieeruvus üldiselt suurem( v.a. 13.-15•eluaasta ) 
ja ühtlasem .
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Tabel 28

Harju rajooni tütarlaste jõudluse 
näitajate keskmine varieeruvus.

Vanus 
( a. )

Keskmine Vanus Keskmine
varieeruvus ( a. ) varieeruvus

10 17,49 15 17,52
11 18,98 16 17,89
12 18,31 17 16,86
13 18,22 18 17,00
14 17,23
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Harju rajooni tütarlapsed
Harju rajooni poeglapsed
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10* Pea m б о t med

Pea mõõtmetest käsitletakse käesolevas töös 
pea pikkust , pea laiust , näo laiust , näo morfo­
loogilist kõrgust ja lõua laiust . Kasvamisega seo­
ses toimuvate koljukuju muutuste hindamiseks kasuta­
takse pea pikkuse-laiuse indeksit ja morfoloogilist 
näoindeksit ( vt* lk* 13 )*

Kooliõpilastel toimuvad vanuse suurenedes 
küllalt suured pea mõõtmete muutused . Näo-ja aju- 
kolju muutuvad kujult suhteliselt kitsamaks ja pi­
kemaks , nägu kaotab lapsele omase (- -iseloomuliku ) 
ümaruse •

a) Pea pikkus
Harju rajooni tütarlaste pea pikkus on kogu 

kooliea vältel väiksem kui poeglastel ( tabel 29 , 
joonis 17 ) , Suguline küpsemine avaldab mõju pea 
pikkuse suurenemisele , kuid mitte oluliselt , võr­
reldes keha mõõtmetega ( А У Л Ь , 1964 ) • Alates 
11* eluaastast tütarlaste pea pikenemine intensiivistub. 
Nii absoluutne kui suhteline aastane juurdekasv on 
kõige suuremad 11*-13»eluaastal ( tabel 30 ) . Selle 
tulemusena on tütarlaste ja poeglaste pea pikkuse 
vahe 13*eluaastaks ainult 2,13 nim ja seksuaalindeks 
saavutab oma maksimaalse väärtuse ( 98,84 ) «Pä­
rast seda langeb aastane juurdekasv järsult , kuigi 
pea pikenemine jätkub veel ka 17.-18.eluaastal.Poeg­
lastel aga just alates 13«eluaastast hoogustub pea 
pikkuse suurenemine ja 18-aastastel tütarlastel on juba 
6,95 mm võrra väiksem pea pikkus kui sama rajooni 
poeglastel ( seksuaalindeks 96,40 )* J.A u 1( i (A Y л ь , 
1964a) andmetel on täiskasvanud eesti naiste pea pik­
kus 184,0 mm . Harju rajooni tütarlapsed ületavad sel­
le juba 17-aastaselt. Seega näib uuritava rajooni tü­
tarlastel olevat suur pea pikkus , kuid arvestamata ei 
vol ka jätta valikust tingitud juhuslikkuse võimalust.

Pea pikkuse varieeruvus kord suureneb, kord vähe­
neb. Standardhälve liigub 5,4-6,5 mm piirides *
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7.-18. eluaastani suureneb Harju rajooni tü­
tarlastel pea pikkus 11,3 mm võrra (7-aastaste tütarlas­
te pea pikkusest on see 6,46 % ) .

Vordlusrajoonide 8-kuni 16-aastaste tütarlaste 
pea pikkuse aritmeetiliste keskmiste keskmine on 
järgmine :

Harju rajoonis (Akkerta ,1970 ) 180,08 mm
Põlva-Räpina|ra joonis ( Võhandu ,1961) 179,18 mm
Louna-Eestis ( Kahu) 180,03 mm
Pärnu rajoonis ( R i i s m a a , 1967 ) 181,4 mm

Harju rajooni tütarlaste keskmine pea pikkus on 
ainult õige vähe väiksem Lõuna-Eesti tütarlaste vasta­
vast tunnusest . Pärnu rajooniga võrreldes on mahajää­
mus juba 1,32 mm . Pea pikkuses ületavad uuritava ra­
jooni tütarlapsed ainult Plva-Räpina rajooni tütar­
lapsi e
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Tabel 29

Harju rajooni tütarlaste pea pikkus ( mm )

Vanus 
( a. ) n M+m 6 V

Seksuaal- 
min-max indeks

7 57 174,70^0,88 6,27 3,53 160,0-190,0 97,69
8 102 176,38+0,64 6,50 3,68 160,0-195,0 97,83
9 94 177,714,60 5,36 3,29 164,0*195,0 97,95

10 88 177,634,64 6,03 3,96 166,0-195,0 98,10
ii 100 177,474,54 5,41 3,05 167,0*194,0 97,33
12 108 179,774 ,55 5,70 3,17 166,0-195,0 97,71
13 107 181,91+0,59 6,04 3,32 170,0-197,0 98,84
14 108 182,774 ,59 5,83 3,11 170,0-196,0 98,25
15 102 183,44+f',59 5,94 3,24 170,0-800,0 97,86
16 80 183,74^,64 5,69 3,10 170,0-195,0 96,88
17 67 184,ec+p,78 6,40 3,47 167,0-199,0 96,39
18 51 186,00+0,75 5,37 2,88 173,0-198,0 96,40
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/ Tabel 30

Harju rajooni tütarlaste pea pikkuse aastane
juurdekasv ( mm ) ja aastane suhteline

juurdekasv ( % % )

Vanus 
( a. )

Absoluutne Suhteline
juurdekasv juurdekasv

7- 8 1,68 0,96
8- S 1,33 0,75
9-10 •* —

10*11
11*12
12*13

3,27 1,28
2,17 , ' 1,21

13*14 0,86 ■ 0,47
14-15 0,67 0,37
15*16
16*17

0,30 0,16
0,36 0,47

17*18 1,40 0,76
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üaC

Harju rajon tütarlapsed 
Harju raj о oru. poeglapsed
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b) P e a laius

Samuti nagu pea pikkus , on ka pea laius Harju 
rajooni 7-kuni 18-aastastel tütarlastel väiksem kui 
samavanustel poeglastel ( tabel 31» joonis 18 ).Noore­
mas kaolieas on tütarlaste pea laiuse aastane juurde­
kasv hüppeliselt muutuv , kuid pärast 14»eluaastat 
suuri n tõuse " enam eiesine ( tabel 32 ). Sellest võib 
järeldada , et tütarlaste pea laius hakkab stabilisee­
ruma , kuid täielikult ei peatu ka 17.-18.eluaastal . 
13»-14»eluaasta vahel on aastane juurdekasv maksimaal­
ne ( absoluutne 1,44 mm ja suhteline 0,97 )»Selle tu­
lemusena omab seksuaalindeks 14.-16.eluaastal kõige 
suuremaid väärtusi.

7-aastaste tütarlastega võrreldes on 18-aastas- 
tel pea laius absoluutselt 6,19 mm ja suhteliselt 4,27% 
suurem.

Pea laiuse standardhälve kõigub Harju rajooni 
tütarlastel 4,2-5,8 mm vahemikus.

Eri rajoonide võrdlemisel on aluseks 8-kuni 
16-aastaste tütarlaste summaarne pea laius:

Harju rajoonis (Akkerta ,1970) 147,86 mm
P81va-Häpina|rajoonis ( Võhandu ,1961) 147,51 mm
Louna-Eestis ( Kahu , 1969 ) 148,68 mm
Pärnu rajoonis (Riismaa, 1967 ) 148,64 mm

ülaltoodust selgub , et Harju rajoonis on tü­
tarlapsed veidi laiema peaga kui Polva-Räpina rajoonis. 
Louna-Eesti ja Pärnu rajooni tütarlastega võrreldes on 
käsitletava rajooni tütarlastel umbes 0,8 mm võrra väik­
sem pea laius.
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Tabel 31

Harju rajooni tütarlaste pea laius ( mm )

Vanus 
) a. )

Seksuaal-
n M+m ö v min-max indeks

7 57 145,05+0,58 4,37 3,01 135,0-155,0 97,39
8 1C2 144,58+0,49 4,93 3,44 131,0-156,0 96,51
9 94 145, 190, 50 5,73 3,36 133,0-159,0 97,19

10 88 146,42+3,51 4,77 - 3,26 134,0-159,0 97,22
11 100 146, 300, 50 5, )0 3,40 135,0-159,0 97,71

12 108 148,02+ 0,44 4,54 3,07 133,0-153,0 97,43
13 107 148,61 л, ,43 5,00 3,36 135,0-163,0 96,87
14 103 130,13^,43 4,98 3,32 1.40,0-165,0 97,83
15 150,142 ,49 4,94 3,22 133,0-160,0 93,14
16 80 150,74 o, 50 4,44 2,94 137,0-161,0 97,84
17 67 150,94j_O,72 5,33 3,36 1/4v , 0- 165, 0 93,68
18 51 151,24+0,59 4,22 2,72 143,0-160,6 9 7,13
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Tabel 32

Harju rajooni tütarlaste pea laiuse aastane 
juurdekasv ( mm ) ja aastane suhteline 

juurdekasv ( mm % % )

Vanus Absoluutne Suhteline
( a, ) juurdekasv juurdekasv

7- 3 — —

8- 9 0,61 0,42
9-10 1,23 0,85

10*11 0,38 0,26
11-12 1,22 0,83
12-13 0,67 0,45
13*14 1,44 0,97
14*15 0,01 0,01
15*16 0,60 0,40
16*17 0,20 0,13
17-18 0,30 0,20
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Joonis 18# Pea 1 a 1 u s

Harju rajooni tütarlapsed 
Harju rajooni, poeglapsed
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Pea pikkuse-laiuse 
indeks

Pea pikkuse-laiuse indeks e. peaindeks väljen­
dab pea pikkuse ja laiuse vahekorda. Laiale ja lühike­
sele (brahhükefaalsele) peale vastab suurem, kitsale ja 
pikale (dolihokefaalsele) peale väiksem peaindeks. Eest­
laste kolju on oma kujult mesokefaalne,kalduvusega brah- 
hükefaalsusse (Aul, 1933).

Kooliõpilaste keha pikkuse suurenedes muutub pea 
pikkuse-laiuse Indeks väiksemaks, s.t. kolju muutub ku­
jult pikemaks ja kitsamaks.

Harju rajooni 7- kuni 18- aastastel tütarlastel 
on enam-vähem samasugune pea kuju kui selle rajooni poeg­
lastel (peaindeksid on võrdlemisi ühesugused) (tabel 33, 
joonis 19). Seksuaalindeks on kord suurem, kord jälle 
väiksem, kindlat seaduspärasust tema muutumises ei ole 
näha. Ka peaindeks muutub võrdlemisi hüppeliselt, kuid
tendents langusele vanemas koolieas on selgesti märgatav. 

Pea pikkuse-laiuse indeksi varieeruvus on kõige
suurem 8.-10. eluaastal (standardhälve üle 4)»

Võrdluspilt Eesti teiste rajoonide tütarlastega
on järgmine:

Harju rajoon (А к к e r t a,197O) 82,23
Põlva-Räpina rajoon (Võhandu, 1961) 82,52
Lõuna-Eesti (Kahu, 1969) 82,47
Pärnu rajoon (Riismaa, 1967) 82,01

Harju rajooni tütarlaste peaindeks ületab ainult 
Pärnu rajooni tütarlaste vastava indeksi. Põlva-Räpina 
rajooni ja Lõuna-Eesti tütarlastega võrreldes on Harju
rajooni tütarlapsed pikema ja kitsama peaga. Selline
regionaalne erinevus on vastavuses J. A u 1 1 Cь А у л ь
1964е) andmetega, mille kohaselt Eesti NSV idaosas on
peaindeks suurem,kui lääneosastv.а. Saaremaa ja Hiiumaa)
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Tabel 33

Harju rajooni tütarlaste pea pikkuse-laiuse 
indeks ( % % )

Vanus . Seksuaal-
( a. ) n M+m 6 v min-max indeks

7 57 83,14+0, 43 3,62 4,45 73,0-92,0 99,48
8 102 82,1140, 40 4,09 4,98 70,5-91,0 98,59
9 94 81,84+0, 42 4,07 4,97 73,0-93,0 99,27

10 88 82,6UC, 43 4,04 4,89 74,0-93,5 99,24
11 100 83,12+0, 36 3,57 4,29 74,0-89,0 100,47
12 108 82,39+0, 31 3,18 3,86 72,5-89,5 99,63
13 107 81,78+0, 33 3,41 4,17 73,0-90,0 97,96
14 108 82,32+0, 35 3,62 4,40 75,5-94,0 99,50
15 102 1,86+0, 37 3,77 4,60 72,5-93,5 100,29
16 80 82,08+0, 39 3,47 4,23 73,5-90,0 100,4c
17 67 81,71+0, 45 3,65 4,47 73,5-90,5 99,86
18 51 81,41+0, 41 2,96 3,63 76,0-90,0 100,53
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Joonas 19» P e a plkkuse-l aluse 
i n d e к s

Karju rajooni, tütarlapsed M "
Harju rajoon poeglapsed un ’ ■
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c) N ä о laius

Harju rajooni kooliõpilastel on tütarlaste näo 
laius kõigis vanuserühmades väiksem kui poeglastel 
(tabel 34, joonis 20), Esimesel kolmel kooliaastal 
seksuaalindeks suureneb, pärast seda mõne aasta väl­
tel kõigub umbes 2 % ulatuses. 14. eluaastat iseloo­
mustab väikseim erinevus tütarlaste ja poeglaste näo 
laiuses (seksuaalindeks 98,82). Seejärel seksuaalin­
deks pidevalt langeb ja 18- aastastel tütarlastel on 
näo laius 6,25 mm võrra väiksem kui poeglastel.

Näo laiuse aastane suhteline juurdekasv on kõi­
ge suuremate väärtustega tütarlaste 8.-13. eluaastal 
(tabel 35). 17 - 18 aasta vanusele omane väga väike 
aastane juurdekasv lubab arvata, et Harju rajooni tü­
tarlaste näo laius pärast kooliiga oluliselt enam ei 
suurene.

7.-18.eluaastani suureneb Harju rajooni tütar­
laste näo laius 14,84 mm võrra, s.o. 7-aastaste näo 
laiusest 12,42 %.

Harju rajooni tütarlaste näo laiuse varieeru­
vus! iseloomustab küllalt suur stabiilsus. Mõnevõrra 
rohkem suureneb standardhälve 17.-18. eluaastal.

Järgnevalt võrdleme Harju rajooni 8- kuni 16- 
aastaste tütarlaste summaarset näo laiust 3 võrdluseks
valitud rajooni andmetega:

Harju rajoon (А к к e r t a, 1970) 127,13
PÕlva-Räpina rajoon (V õ h a n d u,1961) 126,60
Lõuna-Eesti (Kahu, 1969) 127,67
Pärnu rajoon (R i i s m а а , 1967) 127,71

liii

Eeltoodust on näha, et Harju rajooni tütarlapsed 
on umbes o,5 mm võrra laiema näoga võrreldes Plva-Räpi- 
na rajooni tütarlastega. Ülejäänud rajoonide tütarlas­
test on Harju rajooni tütarlastel umbes samapalju väik­
sem näo laius. Enam-vähem samasugust regionaalset eri-­
nevust kohtasime ka pea laiuse juures (vt. lk.94).
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Tabel 34

Harju rajooni tütarlaste näo laius ( mm )

Vanus Seksuaal-
( а •) n M+m 6 v min-max indeks

7 57 119,43*3,51 3,86 3,23 112,0-128,0 97,45
8 102 120,00*3,42 4,29 3,57 110,0-133,0 97,73
9 94 122,36+0,48 4,62 3,77 110,0-137,0 98,57

10 86 123,61+p,45 4,22 3,41 115,0-135,0 97,7C
11 99 125,60*0,47 4,67 3,72 116,0-136,0 98,74
12 108 126,93*3,45 4,67 3,68 113,0-142,0 97,93
13 107 129,44*3,44 4,51 3,43 120,0-140,0 98,57
14 108 131,26*3,42 4,32 3,29 122,6- 144,0 98,82
15 102 131,96*3,43 4,36 3,30 122,0-144,0 98,42
16 80 132,99+0,51 4,61 3,47 123,0-144,0 97,18
17 67 134,24+0,68 5,53 4,12 122,0-145,0 96,15
18 51 134,27*3,67 4,79 3,57 126,0-145,0 95,55
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Tabel 35

harju rajooni tütarlaste näo laiuse aastane 
juurdekasv ( mm ) ja aastane suhteline

juurdekasv ( % % )

Vanus 
( a. )

Absoluutne 
j uurdekasv

Suhteline 
juurdekasv

7- 8 0,57 0,43
8- 9 2,36 1,97
9-10 1,25 1,02

10-11 1,99 1,61
11-12 1,33 1,06
12-13 2,51 1,98 *
13-14 1,82 1,41
14-15 0,70 0,53
15-16 1,03 0,78
16-17 1,25 0,94
17-18 0,03 0,02
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Joonis 20 • N ä о laius

Har.1 ura,j oom tütarlapsed -
Harda rajooni poeglapsed *• --
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d) N а о morfoloogiline 
kõrgus

Nao morfoloogiline kõrgus suureneb Harju rajoo­
ni tütarlastel kooliea jooksul absoluutselt 17,11 mm 
ja suhteliselt 18,16 % võrra.

Tütarlaste näo kõrgus suureneb võrdlemisi üht­
laselt (tabel 37, joonis 21). Suurim aastane juurde­
kasv on 11.-12. eluaastal (absoluutne 3,13 mm ja suh­
teline 3,11 ). 15. eluaastast alates võib täheldada 
näo kõrguse muutumise aeglustumist.

Kogu kooliea kestel on tütarlaste näo morfo­
loogiline kõrgus väiksem kui poeglastel. Nooremas koo­
lieas ulatub see vahe üle 3 mm, 13» eluaastal on eri­
nevus ainult 2,12 mm (seksuaalindeks 98,03) (tabel 36). 
Edaspidi suureneb tütarlaste näo kõrgus vähem hoogsalt 
võrreldes poeglastega ja 18- aastased tütarlapsed jää­
vad vaadeldava tunnuse osas poeglastest maha juba 9,56 
mm võrra (seksuaalindeks = 92,09).

Näo morfoloogilise kõrguse varieeruvus on noo­
remas koolieas mõnevõrra väiksem kui vanemas. Standard­
hälve kõigub 7.-18.eluaasta jooksul 4,1-5,8 mm piires.

8-16 aasta vanuste tütarlaste summaarne nao 
morfoloogiline kõrgus omab järgmisi väärtusi:

Harju rajoonis (Akkerta, 1970) 103,44 mm
Põlva-Räpina rajoonis (Võhandu, 1961) 101,86 mm
Lõuna-Eestis (Kahu ,1969) 102,59 mm
Pärnu rajoonis(R ii s m а а ,1967 > 103,03 mm

Tütarlaste näo kõrguses on küllalt tähelepanu­
väärne regionaalne erinevus. Antud juhul on morfoloogi­
liselt kõige kõrgem nägu käsitletava rajooni tütarlas­
tel, seejuures Põlva-Räpina rajooni tütarlastega võrrel­
des on vahe 1,58 mm. Teistest rajoonidest on erinevus 
väiksem .

Teiste rahvustega võrreldes peetakse eestlaste 
näo morfoloogilist kõrgust väikeseks - eestlaste] on 
" madal nägu " ( A u 1, 1933 )•
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Tabel 36

Harju rajooni tütarlaste näo morfoloogiline 
kõrgus ( mm )

Vanus
M+m

Seksuaal- 
v min-max indeks

7 57 94,17+p, 61 4,65 4,94 82,0-107,0 97,37
8 101 95,42+0,41 4, 14 4,34 85,0-110,0 96,98
9 94 97,08+0,45 4,32 4,45 86,0-106,0 96,80

10 88 99,04+0,51 4,76 4,81 88,0-110,0 97,47
11 100 1.0,72+0,48 4,82 4,78 91,0-114,0 97,17
12 108 103,85+0,52 5,43 5,23 91,0-119,0 97,68
13 107 105,70+p,54 5,62 5,32 90,0-118,0 98,03
14 105 107,914p,47 4,82 4,47 97,0-121,0 97,06
15 102 110,06+0,50 5,08 4,62 98,0-122,0 96,48
16 80 111,22+0,65 5,82 5,23 97,0-125,0 94,95
17 67 110,55+0,65 5,23 4,81 100,0-123,0 92,65
18 51 111,28+0,66 4,70 4,22 101,0-124,0 92,09
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Tabel 37

Harju rajooni tütarlaste näo morfoloogilise 
kõrguse aastane juurdekasv ( mm ) ja aastane 

suhteline juurdekasv ( % % )

Vanus 
( a. )

Absoluutne 
juurdekasv

Suhteline 
juurdekasv

7- 3 1,25 1,33
8- 9 1,66 1,74
9-10 1,96 2,02

10-11 1,63 1,70
11-12 3,13 3,11
12-13 1,85 1,78
13-14 2,21 2,09
14-15 2,15 1,99
15-16 1,16 1,05
16-17 — *•
17-18 0,73 0,66
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Joonis 21* Näo morfoloogiline 
kõrgus

Harju rajooni tütarlapsed 
Harju rajooni poeglapsed
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Morfoloogiline 
näoindeks

Morfoloogiline näoindeks väljendab näo morfoloo­
gilise kõrguse ja näo laiuse vahekorda, võimaldades hin­
nata näo kuju. Mainitud indeks näitab, kas on tegemist 
laianäolise (eurüprosoopse), kesknäolise (mesoprosoopse) 
voi kitsanäolise (leptoprosoopse) isikuga. Eestlaste hulgas 
on kõige rohkem viimaseid (52,8 %) ( A u 1, 1955 )• Mida 
suurem morfoloogiline näoindeks on, seda pikem ja kitsam 
on nägu oma kujult.

Andmetest Harju rajooni tütarlaste kohta selgub, 
et vanuse suurenedes suureneb ka morfoloogiline näoindeks: 
näo kuju muutub pikemaks ja kitsamaks. Seejuures kooliea 
lõpul, pärast 16.eluaastat, morfoloogiline näoindeks vä­
heneb väga v**he (tabel 58, joonis 22).

Seksuaalindeks näitab ilmekalt, et tütarlapsed on 
eurüprosoopsema näoga võrreldes poeglastega. Näo kuju sar­
nasus on kõige suurem 12. eluaastal, kui tütarlaste mor­
foloogiline näoindeks on ainult 0,26 % võrra väiksem poeg­
laste omast (seksuaalindeks = 99,68). Pärast seda seksu­
aalindeks väheneb (kuigi väikeste "hüpetega”).17.-18. elu­
aastale omane tütarlaste näoindeks jääb poeglaste omast 
maha juba rohkem kui 5 %«Kuna 7 aasta vanuses on vaadelda­
va indeksi erinevus ainult 0,5%,siis järelikult tütarlas­
te morfoloogiline näoindeks ei suurene nii hoogsalt kui 
poeglastel.

Allpool on toodud 8-16 aasta vanuste tütarlaste
summaarne morfoloogiline näoindeks:

Harju. rajoonis(Ak к e r t a, 1970) 81,51
Plva-Räpina rajoonis(V о h a n d u, 1961) 80,50
Louna-Eestis(K a h u, 1969) 80,47
Pärnu rajoonis (Riismaa, 1967) 80,56

Antud juhul on Harju rajooni tütarlapsed kõige 
leptoprosoopsema näoga.On ju ka nende näo morfoloogiline 
kõrgus 5 ülejäänud‘rajooniga võrreldes märgatavalt suurem 
(vt. lk. 105), sama], ajal kui näo laiuse osas ületatakse (ja 
mitte erite suurelt)ainult Polva-Räpina rajooni tütarlapsi 
(vt.lk.101)•
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Tabel 38

Harju rajooni tütarlaste morfoloogiline
näoindeks ( % c- ) •

Vanus 
(a.) n

Seksuaal-
I4m v min-max indeks

7 57 78,95+0,40 3,06 3,87 73,0-87,0 99,37
8 101 79,49+0,37 3,67 4,62 71,0-90,0 99,18
9 94 79,42+p, 43 4,20 5,29 58,0-90,0 98,28

10 87 80, 1440,44 4,13 5,15 70,0-92,0 99,13
И ICC 80,29+0,36 3,60 4,35 71,0-89,0 98,4?
12 108 81,91+0,45 4,64 5,66 72,0-93,0 99,68
13 107 81,68+0,40 4,12 5,04 70,0—92,0 99,28
14 108 82,16+0,39 4,08 4,96 73,0-94,0 98,05
15 102 83,32+0,43 4,31 5, 17 74,0-97,0 98,15
16 80 83,45+0,48 4,28 5,13 74,0-97,0 97,54
17 67 82,32+p, 53 4,34 5,27 72,0-49 1,0 96,16
18 51 82,96+0,55 3,97 4,78 74,0-91,0 96,37
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Joonis 22» Morfo1o08-l-ne
Iarju rajooni tütarlapsed
Harju rajooni poeglapsed

näoindeks
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e) A 1 a 1 6 u a laius

Nagu kõik eelpool käsitletud pea mõõtmed , on 
ka alalua laius 7.-18 aasta vanuses Harju rajooni 
tütarlastel väiksem kui poeglastel ( tabel 39, joonis 
23 ) • Jälgides aastaseid juurdekasve ( tabel 40 ) , 
võib öelda , et tütarlaste alaloua laiuse suurenemine 
on väga ebaühtlane , seetõttu on ka seksuaalindeksi 
väärtus kõikuv . Kooliea lõpuks on tütarlastel umbes 
3,5 nim väiksem alaloua laius võrreldes samaealiste 
poeglastega • 103,8 mm näibki olevat Harju rajooni 
tütarlastel enam-vähem lõplikuks alaloua laiuseks.

Võrdluseks on võimalik kasutada ainult Lõu- 
na-Eesti tütarlaste (Kahu, 1969 ) andmeid. Nen­
de põhjal arvutatud summaarne alaloua laius tütar­
laste 8.-16. eluaasta kohta on 102,59 mm . Harju ra­
jooni samaealiste tütarlaste alalÕua laiuse keskmis­
te keskmine 96,96 mm on sellest tublisti väiksem.See­
ga on Harju rajooni tütarlaste leptoprosoopsusele kal­
duvale näole iseloomulik suhteliselt kitsas lõug.
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Tabel 39

Harju rajooni tütarlaste alalua laius ( aun )

Vanus 
( a. ) n MI+m 6 V

Seksuaal
ш1п-шах indeks

7 57 90,09+0,48 3,64 4,04 80,0-97,0 99,10
8 ICC 90,65+0,34 3,39 3,74 82,0*96,0 97,86
9 90 92,70+0,42 4,00 4,31 82,0-104,0 97,86

10 85 93,41+0,43 4,01 4,29 . 84,0-106,0 97,25
il 97 95,59+0,46 4,49 4,70 85,0-106,0 97,40
12 107 96,842.0,41 4,25 4,39 85,0-107,0 93,13
13 105 98,95+0,43 4,98 5,03 84,0-110,0 98,04
14 107 100,48+0,44 4,52 4,49 90,0-110,0 97,46
15 99 101,64+0,36 3,61 3,55 93,0-110,0 96,96
16 77 102,42+0,46 4,05 3,95 92,0*115,0 97,80
17 66 103,85+0,60 4,91 4,73 92,0*115,0 96,76
18 50 103,84+0,51 3,62 3,48 97,0-115,0 96,53
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Tabel 40

Harju rajooni tütarlaste alaloua laiuse 
aastane juurdekasv ( rm ) ja aastane suhteline 

juurdekasv ( % % )

Vanus Absoluutne Suhteline
( a. ) juurdekasv juurdekasv

7- 8 0,56 0,62
8- 9 2,05 2,26
9-10 0,71 0,76

10-11 2,18 2,33
11-12 1,25 1,31
12-13 2,11 2,18
13-14 1, o3 1,55
14-15 1,16 1,05
15-16 0,78 0,77
16—17 1,43 1,40
17-18 ** -•
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J о опх з 2 3 • А 1 а 1 ö и а 1 а 1 u s

Harju rajooni tütarlapsed
Harju rajooni poeglapsed
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Pea mõõtmete keskmine
varieeruvus

Pea mõõtmete keskmine varieeruvus on arvutatud, 
vastavate mõõtmete variatsioonikoef itsientide põhjal. 

Pea mõõtmete varieeruvus on teistsugune kui li­
neaarsete mõõtmete ja jõudluse näitajate varieeruvus.Pea 
mõõtmete keskmise varieeruvuse kõver kulgeb võrdlemisi 
ühtlaselt ( kui jätta arvestamata materjali vähesusest 
tingitud kõikumised-).

Harju rajooni tütarlaste pea mõõtmete keskmine 
varieeruvus on teatud määral väiksem kui.poeglastel, just 
vanemas koolieas ( tabel 41, joonis 24 ).7.-18.eluaastal 
kõigub vaadeldav varieeruvus tütarlastel 5>5-4,1 % piires, 
poeglastel 3,5—4,5 % piires.

Tabel 41

Harju rajooni tütarlaste pea mõõtmete 
keskmine varieeruvus( % % )

Vanus Keskmine Vanus
(a.) varieeruvus (a.)

Keskmine 
varieeruvus

7 5,ь7 15 5,87
8 5,75 14 5,54
9 5,71 15 5,55
10 5,86 16 5,b8
11 5,75 17 4,06
12 5,78 18 5,54
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Joonis 24« Pea mõõtmete keskmine 
varieeruvus

Harju rajooni tütarlapsed •
Harju rajooni poeglapsed ■
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KOKKUVÕTE

Harju rajooni koolipilaste-tütarlaste füüsilise 
arengu kohta kogutud materjalide läbitöötamise põhjal 
võib,teha järgmised järeldused:

1• Käsitletud antropoloogilised mõõtmed suurenevad 
vaadeldavate eluaastate (7-18) jooksul ebaühtlaselt.

2. Kõige sagedamini esinevateks juuksevärvusteks on 
Harju rajooni tütarlastel blond ja helepruun.Juuste tu- 
menemine koos vanuse suurenemisega näib enam-vähem pea­
tuvat 16.eluaastal.

3» Silmade värvuselt on Harju rajooni tütarlapsed 
valdavalt heledäsilmalised, kusjuures domineerivaks on sini- 
hallikirjud silmad.

4. Eriti intensiivselt toimub antropoloogiliste mõõtmete 
suurenemine sugulise küpsemise ajal ja vahetult selle eel. 
Kasvu, istepikkuse,kaalu ja enamiku kere mõõtmete suurimad 
aastased juurdekasvud langevad Hardu rajooni tütarlastel 
11.-12. eluaastale.

5. Harju rajooni tütarlapsed on samaealistelt poeglas­
test 12.-13. eluaastal kasvult pikemad, 11 .-15.eluaastal 
suurema istepikkusega ja 12.-15» eluaastal kaalult raske­
mad ja suurema rindkere ümbermõõduga.õlalaiuses ületavad 
tütarlapsed poeglapsi eluaastail. 11 .-14. , puusalaiuses 11.— 
16. ja ülajäseme pikkuses 13»-14. eluaastal.

6. Lineaarsed mõõtmed ja jõudluse näitajad varieeruvad 
vaadeldava rajooni tütarlastel kõige enam eluaastail 11-13» 
Pea mõõtmete varieeruvus on kogu koolieakestel enam-vähem 
ühesugune.

7. Mikrobaarsuse ajajärk langeb Harju rajooni tütarlas-al 
tel 10.-12.eluaastale.
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8. Punkt 5. ja 6. põhjal võib järeldada , et 
Harju rajooni tütarlaste sugulise küpsemise ajajärk 
hõlmab eluaastaid 11-14.

9. Rindkere laius ja sügavus , kopsude eluline 
maht , parema käe lihaste jõudlus ning pea mõõtmed 
on käsitletava rajooni Tütarlastel kõigis vanuse­
rühmades väiksemad kui samaealistel poeglastel.

10. Keha täidlusindeksi põhjal võib öelda , et 
Harju rajooni tütarlapsed on kogu kooliea kestel 
täidlasema kehalaadiga kui poeglapsed .

11. Aiatee 11. eluaastast on Harju rajooni tü­
tarlapsed poeglastest jässakama kehaehitusega.

12. Pea pikkuse-laiuse indeksi vähenemine ja 
morfoloogilise näoindksi suurenemine 7.-18. eluaas­
ta jooksul lubab oletada , et Harju rajooni tütar­
laste kolju muutub kujult pikemaks ja kitsamaks 
ning nägu korgemaKs ja kitsamaks.

13» Harju rajooni tütarlaste antropoloogilis­
te tunnuste võrdlemisel Plva-Räpina rajooni,Lõuna- 
Eesti ja Pärnu rajooni tütarlaste vastavate andme­
tega selgus , et Harju rajooni tütarlastel on suu­
rem kasv , istepikkus , kaal ja rindkere ümbermõõt 
kui Plva-Räpina rajooni tütarlastel ( viimane tun­
nus suurem ka kui Lõuna-Eesti tütarlastel ) •

14» Võrreldes Harju rajooni 8-kuni 16-aastas- 
te tütarlaste tähtsamaid antropoloogilisi tunnuseid 
samavanuste läti,leedu,vene,poola,saksa ja ungari 
tütarlaste omadega selgus , et Harju rajooni tütar­
lapsed jäävad maha kasvus läti, istepikkuses leedu, 
kaalus läti, leedu ja vene ning rindkere ümbermdus 
läti ja vene tütarlastest.

15. Käesolevas töös esitatud andmed on küllal­
dased Harju rajooni tütarlaste füüsilise arengu 
standardtabelite väljatöötamiseks .
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О физическом развитии школьниц Харьюского 
района.

Резюме

использованный в настоящей работе м терн; й\/5б 
время антропологических исследований в 17. общеобра­
зовательной школе Уарьюского района, ila основани об­
работанного вышеупомянутого материала ?ложно сделать 
следующие выводы;

I. Антропологические промеры в рассмотренных 
возрастных группах / от 7 до 18 лет / увеличиваются 
неравномерно.

2# Среди школьниц ' арьюского района чаще всего 
встречаются блондинки и девочки со светло коричневыми 
волосами. Потемнение волос прекращается к 1ь году жиз­
ни..

Ь. Но цвету глаз школьницы Уарьюского района 
в большинстве светлоглазные, причем преобладают светло­
-смешанные глаза.

4. Особенно интенсивно антропологические проме­
ра ры увеличиваются во время полового созревия и напос- 

редственно перед ним. Iаиболыпие относительные годичные при­
бавки роста, роста сидя, веса и большинства промеров 
тела падают у девочек арьюского ра она на П~т2 годы 
жизни.



б. На 12-13 году жизни девочки Харьюского района 
выше мальчиков такого же возраста, на П-15 году жизни 
рост сидя больше роста сидя мальчиков, на 12-15 году j из- 
ни девочки тяжелое мальчиков и с больше> окружностью гру­
ди» В ширине плеч девочки обгоняют мальчиков на 1 [-14, в 
ширине таза на 1 [-[б и в длине верхней конечности на 13-14 
году жизни. ' -

б» Линейные промеры и показатели д ^способности у 
девочек рассматриваемого района варьируют больше всего на 
11*13 году* зменчивость промеров голов ^о^-^олее-
менее одинакова.

7. Период микробарии у школьниц Уарьюского ра она 
падает на 10-12 годы жизни.

В. На осоновании пунктов 5 и о можно заключить, что 
.ва, период полового созрения у школьниц ' арьюского района па­

дает на II-14 годы жизни.
9. i ирина и глубина груди, жизненный объем легких, 

сида мышц право? руки,а также размеры головы,во всех воз­
растных группах девочек арьюского района меньшие,чем у 
мальчиков такого же возраста.

10. Па основании указателя упитанности тела можно 
сказать, что школьницы ¥арыоского ра юна в течение всего 
школьного периода имеют более упитанное телосложение,чем 
мальчики.

1I. Начиная с iT года рождения ^евочки 'арьюского 
района коренастнее мальчиков.

Т2. Умены ение головного указателя и увеличение 
морфологического лицевого указателя на 17-Г году жизни 

позволяет заключить, что череп деве чек Харьюского ра. она



становится по форме длинее и уже, а лицо выше и уже*

IL. При сравнении антропологических признаков де­
вочек Уарьюского района с соответствующими данными дево­
чек Пыльва-Ряпинаского района, ;0жной Эстонии и Пярнуского 
района выяснилось, что девочки Уарьюского района обладают / 
большим ростом, ростом сидя, весом и окружностью груди, чем 
девочки из Пыльва-Ряпинаского ра она / последний признак 
больше, чем у девочек и из жной Эстонии /

14. При сравнении главнейших антропологических призна 
ков 8-1о-летних девочек Уарьюского района с такими же при­
знаками латышских,русских,литовских,польских,немецких и 
венгерских девочек 3-16-летнего возраста выяснилось,что де­
вочки Уарьюскогорайона в росте отстают от латышских, в росте 
сидя от литовских, в весе от латышских, литовских и русс­
ких и в окружности груди - от латышских и русских девочек.

15. Представленные в этой работе данные достаточны 
для выработки стандартных таблиц физического развития де­

вочек Уарьюского ра :она.
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Tabel 1.
К a s v ( cm )

Vanus 
( a. )

Väga 
välke Växke Keskmine Suur

Väga 
suur

7 109,7-114,0 114,0-118,3 113,3-122,5 122,5-126,8 126,8-131,1

8 113,0-117,8 117,8-122,6 122,6-127,4 127,4-132,2 132,2-137,0

9 116,6-122,0 122,0-127,4 127,4-132,8 132,8-138,2 138,2-143,6

10 123,2-129,0 129,0-131,9 131,9-137,7 137,7-140,6 140,6-146,4

11 124,7-131,1 131,1-137,5 137,5-143,9 143,9-150,3 150,3-156,7

12 130,6-137,5 137,5-144,4 144,4-151,2 151,2-158,1 158,1-155,0

13 136,1-143,0 143,0-149,9 149,9-156,7 156,7-163,6 163,6-170,5

14 141,1-147,5 147,5-153,9 153,9-160,3 160,3-166,7 166,7-173,1

15 146,1-151,9 151,9-157,7 157,7-163,5 163,5-169,3 169,3-175,1

16 150,6-155,9 155,9-161,2 161,2-166,4 166,4-171,7 171,7-177,0

17 152,7-157,7 157,7-162,7 162,7-167,7 167,7-172,7 172,7-177,7

18 154,8-159,6 159,6-164,4 164,4-169,2 169,2-174,0 174,0-178,8



Tabel 2*
1 steplkkus(cm)

Vanns 
( a. )

Väga 
välke Väike Keskmine Suur

Väga 
suur

7 60,9-63,1 63,1-65,3 65,3-67,5 67,5-69,7 69,7-71,9

8 62,0-64,4 64,4-66,8 66,8-69,2 69,2-71,6 71,6-74,0

9 63*9-66,5 66,5-69,1 69,1-71,7 71,7-74,3 74,3-76,9

10 63,5-68,3 68,3-71,1 71,1-73,9 73,9-76,7 76,7-79,5

11 67,0-70,2 70,2-73,4 73,4-76,6 76,6-79,8 79,8-83,0

12 68,9-72,6 72,6-76,3 76,3-79,9 79,9-83,6 33,6-87,3

13 71,0-74,8 74,8-78,6 78,6-82,4 82,4-86,2 86,2-90,0

14 75,0-78,2 78,2-81,4 81,4-84,6 84,6-87,8 87,8-91,0

15 77,8-80,7 80,7-83,6 83,6-86,4 86,4-89,3 89,3-92,2

16 79,0-81,8 81,8-84,6 84,6-87,4 87,4-90,2 90,2-93,0

17 79,8-82,5 82,5-85,2 85,2-87,8 87,8-90,5 90,5-93,2

18 81,4-83,8 83,8-86,2 86,2-88,6 88,6-91,0 91,0-93,4



Tabel 3-
Keha к a a 1 ( kg )

V anus 
( a. ) Vaga

väl ke Väl ke Keskmine Suur
V ?Lga 
suur

7 15,1-13,4 13,4-21,7 21,7-25,1 25,1-28,4 28,4-31,7

8 16,6-20,1 20,1-23,6 23,6-27,0 27,0-30,5 30,5-34,0

9 17,8-21,6 21,6-25,4 25,4-29,2 29,2-33,0 33,0-36,8

10 19,2-23,6 23,6-28,0 28,0-32,4 32,4-36,8 36,8-41,2

11 21,3-26,6 26,6-31,9 31,9-37,1 37,1-42,4 42,4-47,7

12 22,9-29,5 29,5-36,1 36,1-42,7 42,7-49,3 49,3-55,9

13 26,5-33,9 33,9-41,3 41,3-48,7 48,7-56,1 56,1-63,5

14 30,6-38,2 38,2-45,8 45,8-53,4 53,4-61,0 61,0-68,6

15 35,3-42,8 42,8-50,3 50,3-57,7 57,7-65,2 65,2-72,7

16 39,1-46,4 46,4-53,7 53,7-60,9 60,9-68,2 68,2-75,5

17 42,2-49,3 49,3-56,4 56,4-64,4 64,4-71,5 71,5-78,6

18 45,6-52,5 52,5-59,4 59,4-66,2 66,2-73,1 73,1-80,0



Tabel 4*
Rindkere ümbermöt(cm)

V anna 
( a. )

Väga 
välke Väike Keskmine Suur

Väga
suur

7 56,7*57,1 57,1-57,4 57,4-57,8 57,8-58,1 58,1-58,4

8 58,5-58,9 56,9-59,2 59,2-59,6 59,6-59,9 59,9-60,2

9 60,5-60,8 60,8-61,1 61,1-61,3 61,3-61,6 61,6-61,9

10 62,5-62,8 62,8-63»2 63,2-63,6 63,6-63,9 63,9-64,3

11 65,8-66,3 66,3-66,7 66,7-67,1 67,1-67,5 67,5-67,9

12 58,1-62,9 62,9-67,7 67,7-72,5 72,5-77,3 77,3-82,1

13 61,1-66,3 66,3-71,5 71,5-76,7 76,7-31,9 81,9-87,1

14 65,3-70,3 70,3-75,3 75,3-80,3 80,3-85,3 85,3-90,3

15 69,7-74,3 74,3-78,9 78,9-83,5 83,5-^8,1 38,1-92,7

16 72,0-76,2 76,2-80,4 80,4-84,6 84,6-88,8 88,8-93,0

17 73,7-77,7 77,7-31,7 81,7-85,7 85,7-89,7 89,7-93,7

18 73,9-77,9 77,9-81,9 81,9-85,9 85,9-89,9 89,9-93.9


